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PEIPfNGAS SAKO: INDIJA RUOŠIASI INVAZIJAI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Knygos politiniam 

švietimui
Rugsėjo 21 d. Valst. politinės 

ir mokslinės literatūros vyr. red. 
Alg. Jablonskis painformavo 
apie Lietuvoje leidžiamas kny­
gas politiniam švietimui. Jis ir 
įspėjo, kad propagandininkai ir 
būrelių klausytojai per mažai 
naudojasi marksizmo-leninizmo 
klasikų veikalais. Esą, jau bai­
giami išleisti lietuvių k. Lenino 
raštai, o juose glūdį “neįkainuo­
jami marksistinės minties tur­
tai”. Masiniais tiražais leidžia­
mi komunistų partijos suvažia­
vimo dokumentai. Kai kurios 
politinio švietimo knygos, gir­
di, išeis kiek pavėluotai, nes1 vis­
kas tenka derinti prie partijos 
suvažiavimo medžiagos... Ka­
dangi, kaip teigiama, šiais me­
tais didelė politinio švietimo tin­
klo klausytojų dalis studijuos 
ekonomiką, tai jiems jau pareng­
tas Nikitino vadovėlis “Politinės 
ekonomijos pagrindai”. Kitose 
srityse vis? verstiniai veikalai, 
pvz. ir žemės ūkio specialistam, 
propagandistams ir ratelių klau­
sytojams į lietuvių k. išversta 
“seniai laukta” knyga “žemės 
ūkio ekonomika”. Leidžiamos ir 
knygos apie partijos istoriją 
(viskas versta iš rus’ų k.), o stu­
dijuojantiems Lietuvos komu­
nistų partijos istorija, rekomen­
duota perskaityti Z. Angariečio, 
V. Kapsuko ir kt. knygas. (E)

Džiaugiasi vokiečiu 
“Spiegei" medžiaga

Lietuvos? spauda, radijas daž­
nai iškelia kiekvieną Vakarų 
spaudos medžiagą, kurioje palie­
čiamos Vakarų ūkio ar gynybos 
neigiamos pusės. Rugsėjo 26 d. 
Vilniaus radijas su pasigardžia­
vimu kalba apie vieną vokiečių 
savaitinio žurnalo “Der Spiegei” 
straipsnį, kuriame, esą, demas­
kuojama nauji politikierių, pre­
kybininkų ir įmonininkų, min. 
Strausso geriausių bičiulių, spe­
kuliaciniai bizniai. Girdi, buvęs 
daromas pelnas iš gynybos mi­
nisterijos užsakymų. Radijas 
džiaugiasi, kad galima naujoji 
byla turėsianti žymesnių padari­
nių, negu komunistų dažnai ci­
tuota vad. Fibag byla. Fed. Vo­
kietijoje, (E)

Lenkijos kultūros dekada
Kai prieš kelis mėnesius buvo 

surengta Lietuvos kultūros1 de­
kada per Lenkijos radiją, tai da­
bar, nuo spalio 1 d. per Lietuvos 
radiją — per dešimt dienų — su­
rengta Lenkijos kultūros deka­
da. Skelbiami pasakojimai, pa­
sikalbėjimai su Lenkijos veikė­
jais, darbininkais, menininkais, 
transliuota lenkų kūrėjų muzi­
ka. Lietuvos gyventojams pasa­
kota apie Lenkijos miestus: 
Varšuvą, Koniną, Vroclavą (buv. 
Breslau), Krokuvą, Novają Hu­
tą ir kt. Buvo išpildomi kompo­
zitorių Chopino, Moniuškos, Nos- 
kovskio, Malyševskio ir kt. kū­
riniai, populiarios liaudies me­
lodijos, dar išpildytos ir kelios 
operos, pjesės ir kt. Buvo pasa­
kojami ir kelionių po Lenkiją 
įspūdžiai. (E)

Menki teatro veikalai
Lietuvos spauda nėra paten­

kinta teatrų repertuaru. Pasak 
“Literatūros ir Meno” (38 nr.) 
atsiranda ir nerimą kelią “debe­
sėliai”. Laikraštis nurodė į kai 
kurių naujųjų pjesių autorius,

pastebėjo, kad susidomėta K. 
Inčiūros dramatiniais veikalais 
“žemaitė” ir “Gulbės giesmė”, 
kad jau Kaune pastatyta J. Mac- 
konio “Ulijona”, tačiau toliau 
nurodo: nesusilaukta tokio vei­
kalo, kuris būtų tikrai stambiu 
įvykiu mūsų teatro gyvenime, 
kaip savo metu buvo “Karšta 
vasara”, Grušo “Herkus Man­
tas”, Vienuolio “Paskenduolė” ar 
“20-tas pavasaris”. Esą, nepa­
sirodo tokie veikalai, kurie su­
keltų pokalbius, ginčus. Laik­
raštis reiškia nerimą ir dėl to, 
kad nieko negirdėti apie patyru­
sių dramaturgų, kaip A. Gri­
ciaus, V. Miliūno ar A. Gudai- 
čio-Guzevičiaus naujus veikalus1. 
Girdi, dramaturgo sritį apleidęs 
ir J. Baltušis. (E)

Kennedy nemėgsta 
Kubos “strategų”

Smerkia kritikus kurie ragina 
į kovą prieš Castrą

LOUISVILLE, Ky. — Saky­
damas kalbas už demokratų 
kandidatų išrinkimą į kongresą, 
prezidentas Kennedy šeštadienį 
vadino respublikonų politikus, 
kritikuojančius jo Kubos politi­
ką, “pasiskelbusiais generolais, 
admirolais”, kurie lengva širdim 
siųstų kiekvieno amerikiečio 
sūnų į karą.

šiai “Kubos strategų” grupei 
Kennedy priskyrė Kentucky 
respublikonų senatorių Thrus- 
ton Morton ir tos pačios parti­
jos senatorių iš Indianos Homer 
Capehart. Jiedu gal daugiau už 
kitus respublikonus reikalauja 
griežtos politikos prieš Kubą, 
laivyno blokadas, o jei reikėtų
— ir atviro karo.

Prezidentas aiškino, kad šie 
laikai priklauso kitos rūšies 
žmonėms, kurie kalba tyliai, bet 
nešiojasi (didelę lazdą, atseit 
Teodoro Roosevelto politikams, 
prez. Kennedžio “naujafronti- 
ninkams”.

Nuo praeito penktadienio 
prez. Kennedy pasakė kalbas 
Newarke, N. J., New Yorke, ir 
Pennsylvanijojos, Kentucky, In­
dianos valstybėse. Grįždamas 
atgal į Washingtoną, preziden­
tas dar pasakė kalbą Buffalo 
mieste, N. Y.

P. Kasai “karalius” 
pabėgo pas Tshombę

Kongo valdžios vargai 
nesibaigia

ELISABETHVILLE, Katanga.
— Pietų Kasai “karalius” Albert 
Kolonji pabėgo iš Kongo centri­
nės valdžios arešto ir pasiekė 
Katangos provinciją, nepriklau­
somą nuo Kongo.

Albert Kolonji metus laiko 
valdė savarankiškai Pietų Ka­
sai provinciją, turtingą deiman­
tų kasyklomis. Bet jo pastan­
gos išsilaikyti nepriklausomai 
nuo Kongo centrinės valdžios 
buvo nesėkmingos. Pernai jį 
suėmė ir nuteisė 5 metams už 
politinių priešų plakimą rykštė­
mis.

Vėliau jam bausmę perpus 
sumažino. Prieš 5 savaites jam 
pasisekė pabėgti iš Kongo val­
džios kalėjimo. Pasiekęs savo 
provincijos sostinę Bakwangą, 
jis bandė nuversti Kongo val­
džią, buvo vėl areštuotas, bet ir 
šį kartą pavyko pabėgti.

(J NITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vis besitęsiantis lietus San Francisco (Calif.) apylinkėje sulaikė New York Yankees beisbolo ko­

mandą nuo pratybų.

ARTĖJA TAIKOS SUTARTIS SU RYTU 
VOKIETIJA, TVIRTINA A. GROMYKO
Vakarų šalys privalo saugoti Berlyno mūro sieną 
nuo demonstrantų, reikalauja Sovietų ministeris

NEW YORKAS. — Sovietų užsienio reikalų ministeris And­
rei Gromyko kalbėjo spaudos konferencijoj Jungtinių Tautų rū­
muose, kad artėja laikas, kada Sovietai s*u savo sąjunginėmis 
valstybėmis pasirašys taikos sutartį su Rytų Vokietija. Nes Va­
karų šalys nuolat atidėliojančios Berlyno problemos sprendimą.

Apie Vakarų Berlyną Gromy- 
ko kitaip nekalbėjo kaip apie 
“Nato karinę bazę”. “Provoka­
toriai, kurie kelia konfliktus 
prie Berlyno mūro sienos, esą iš 
Nato organizacijos. Amerika, 
Anglija ir Prancūzija turinčios 
pasirūpinti, kad demonstraci­
joms būtų padarytas galas. Gro­
myko reikalavo išvesti prie mū­
ro sienos, vakarinėj pusėj, ne- 
kieno juostą, kurion negalėtų 
patekti civiliai gyventojai, dir­
bą Natui “kaip šnipai ir sabota­
žininkai”.

Apie ryšius su “Nato baze”
(Kremliaus užsienio reikalų 

ministeris išbarė JAV gynybos 
sekretorių McNamarą už pagra­
sinimą kariauti atominiais gin­
klais Amerikos teisėms Berlyne 
apsaugoti. Gromyko vėl cha­
rakterizavo Vakarų Berlyną, 
kaip Nato karinę bazę ir stebė­
josi, kad McNamara drįsta gas- 
sinti Sovietų Sąjungai atomi­
niu karu, jei Rytų Vokiteija ne­
garantuotų laisvo susisiekimo 
per jos teritoriją su Nato baze.

Nežiūrint pasekmių, taikos 
sutartis su Rytų Vokietija bus 
pasirašyta, tvirtino Gromyko. 
Taikos sutarties pasirašymas 
reikštų, kad Sovietai savo parei­
gas Berlyne perleistų savo sa­
telitui kaip nepriklausomai val­
stybei. Nė viena iš Vakarų val­
stybių nenori skaitytis su Rytų 
Vokietija kaip su nepriklauso­
ma valstybe. Sovietai norėtų 
įteisinti savo satelitą, bet taikos 
sutartį su juo nuolat atidėlioja, 
Amerikai ir jos sąjungininkams 
grasant, kad tai vestų prie gin­
kluoto konflikto.

♦ Jei prancūzų tautos didelė 
daugumą nepritars spalio 28 die­
nos referendume De Gaulle pa­
siūlymui pakeisti konstituciją, 
jis pasitrauks iš prezidentų. De 
Gaulle nori įvesti prezidentinę 
sistemą, kurioj prezidentas ren­
kamas visos tautos tiesioginiu 
balsavimu.

Kennedžiai turi 
itališko kraujo

Fitzgeraldai kilę iš Geraldinių 
ROMA. — Advokatas Antonio

Geraldini jau seniai žinojęs, ką 
penktadienį pasakė prezidentas 
Kennedy apie savo kilmę. Pre­
zidentas, kalbėdamas Kolumbo 
dieną Newarke, N. J. išsitarė, 
kad jo motinos tėvas John Fitz­
gerald, buvęs Bostono meras ir 
kongreso narys, sakydavęs, jog 
jie esą kilę iš Venecijos, Geral­
dinių šeimos.
Italų advokatas, pavarde Ge­

raldini, ištyręs, kad tarp jo šei­
mos ainių buvo Umbrijos gra­
fai, Neapolio vicekarahai, vys­
kupas, kuris rėmęs Kolumbo 
kelionės planus, ir pagaliau, 
JAV prezidento motinos tėvai-

Miami tarptautiniame aerodrome, nepasisekusio į Kubą įsiverži­
mo dalyviŲ šeimos laukia žiniy, kurios liečia išlaisvinimą 1,113 vyrų, 
esančių diktatoriaus Castro kalėjimuose.

Pasiektas pagrindas 
susitarimui Alte

Penktadienio vakarą buvo susi­
rinkę keturi Amerikos Lietuvių 
Tarybos pareigūnai — L. šimu­
tis, Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla 
ir E. Bartkus. Buvo svarsto­
mas daugiausia pareigų ir darbo 
pasidalinimo klausimas naujai 
išrinktoje Alto Valdyboje.

Pasitarimas ėjo draugingoje 
atmosferoje ir buvo pasiektas 
pagrindas tolimesnei sėkmin­
gai veiklai. Visi keturi išreiškė 
norą dirbti vieningai ir solida- 
riškai, kaip kad buvo dirbama 
seniau, kol nebuvo įnešti į Alto 
vadovybės tarpą bereikalingi 
ginčai.

Kokias pareigas pavesti tam 
arba kitam asmeniui, bus galu­
tinai sutarta visos Valdybos 
posėdyje, kurio, deja, nėra ga­
limybės sušaukti anksčiau, kaip 
šio mėn. 27 d.

Alto skyriai, kurie rengiasi 
šaukti draugijų konferencijas, 
gali būt tikri, kad Alto veiki­
mas nesustos. Reikėtų jau da­
bar galvoti apie ateinančių metų 
Vasario 16-tos minėjimus.

Minėjimuose bus galima pa­
skleisti įdomių Čikagietės Įspū­
džių knygelę, tik ką išėjusią iš 
spaudos.

NEHRU NORI UŽIMTI TIBETĄ, SAKO 
KOMUNISTINĖS KINIJOS VYRIAUSYBĖ
Abi didžiosios valstybės telkia karines pajėgas

NEW DELHI, Indija. — Į premjero Nehru įsakymą savo ka­
riuomenei išmušti komunistinės Kinijos’ kareivius iš Indijos te- 
ritaorijos sekmadienį lygiai griežtai atsiliepė komunistų val­
džia Peipinge. Ji įsakiusi savo kariuomenei būti pasiruošusiai 
priešpuoliui.

JAV kongresas baigė 
ilgiausiąją sesiją

Nariai išvažinėjo rinkimams
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV kongresas šeštadienį baigė 
ilgiausiąją sesiją nuo Korėjos 
karo laikų. Kongreso vadai 
metų pradžioj tikėjosi baigti 
sesiją rugpiūčio pabaigoj. Be­
je, teko posėdžiauti visą rugsė­
jį ir beveik pusę spalio mėne­
sio.

Pastarųjų savaičių darbai bu­
vo pakrikę, be tvarkos, nes jau 
didelė dalis kongreso narių bu­
vo išvažinėję namo sakyti rin­
kimines kalbas. Net toks svar­
bus nutarimas, kaip noras paro- 
rodyti tautos pasiryžimą ka­
riauti dėl Berlyno, buvo priim­
tas senate dalyvaujant tik 7 se­
natoriams iš šimto.

Sovietai stebi JAV 
atominius bandymus

Atplaukė 3 špionažo laivai
HONOLULA, Havajai. — 

Amerikai praeitos savaitės pra­
džioj įspėjus pasaulio laivus ir 
lėktuvus vengti Johnston salos 
sritį Pacifike, į tą vietą pasilei­
do trys Sovietų laivai, aprū­
pinti elektroniniais aparatais ir 
skirti Amerikos atominių bom­
bų bandymų šnipinėjimui.

Amerika praneša, kad ji šį 
pirmadienį, jei bus palankios 
oro sąlygos, išsprogdins aukšto­
joj erdvėj vieno megatono (1 
mil. TNT tonų) galingumo van­
denilinę bombą. Kadangi ban­
dymai daromi tarptautiniuose 
vandenyse, Amerika negali su­
laikyti Sovietų ar kitų užsienio 
šalių laivų, jei jie turi intereso 
brautis į šią pavojingą sritį, ne­
paisant įspėjimo.

Vatikanas išardęs 
ortodoksu vienybę
Maskva pasiuntė stebėtojus 

į pasaulinį susirinkimą
ATĖNAI. — Romos katalikų 

bažnyčios visuotinis susirinki­
mas, skirtas krikščionių suvie­
nijimui, įnešė nesantaikos orto­
doksų tarpan. Graikijos arki­
vyskupas Chrysostomos, 82 me­
tų ortodoksų bažnyčios galva, 
iškritikavo Rusijos ortodoksų 
bažnyčios pasielgimą, pasiųsti į 
Vatikano suvažiavimą stebėto­
jus ,kai visų ortodoksų bažny­
čių sinodas Istanbule buvo nu­
taręs stebėtojų nesiųsti. Mask­
vos bažnyčios stebėtojų atvyki­
mas į Romos susirinkimą reiš­
kia rimtą smūgį ortodoksų vie­
nybei, pasakė Chrysostomos.

šeštadienį popiežius turėjo 
pasitarimą su protestantų baž­
nyčių stebėtojais. Svarstė gali­
mybes subendrinti kovą prieš 
bendrą priešą — komunizmą, 
ateizmą ,laikantis principo — 
daugiau žiūrėti, kas krikščionių

Peipingo žinių agentūra api­
būdino Indijos “agresingą” poli­
tiką kaip pastangas užimti visą 
Tibetą, nors Nehru niekad nėra 
apie tai viešai kalbėjęs. Jis tik 
nori atgauti iš Kinijos komunis­
tų tas pasienio sritis prie Tibe­
to, šiaurės vakaruose ir šiaurės 
rytuose, į kurias yra įsiveržę 
komunistų kareiviai.

Komunistinės Kinijos valdžia 
kartu apeliuoja į premjero Neh­
ru “šaltą protą”. Pataria ne­
žaisti ndijos kareivių gyvasti­
mis ir negrasinti karu, kada 
šiuos pasienio konfliktus esą 
galima geruoju pašalinti. Patir­
tis parodė, kad Indija su Kini­
ja negali geruoju susitarti dėl 
naujos sienos išvedimo tarp Ti­
beto ir Indijos, kol Tibetas buvo 
autonomiška budistų vienuolių 
valstybė, niekas nesirūpindavo 
sienomis per primityvias, lau- 
kiniškas Himalajų kalnų sritis. 
Kai Tibetą užkariavo 1959 me­
tais Kinijos komunistai, tuoj 
prasidėjo “tikrosios” sienos nu- 
statinėjimas, komunistams tuoj 
paglemžus 12,000 kvadratinių 
mylių Indijos pasienio terito­
rijų.

Nehru nesako laiko
Indijos premjeras Nehru kal­

bėjo penktadienį parlamente, 
jog kariuomenei įsakyti išvary­
ti Kinijos kareivius iš nesavo 
žemių. Bet jis nepasakė laiko, 
kada tai turi būti padaryta.

Abi didžiosios Azijos šalys (di- 
džiausiosios pasauly) lygiu lai­
ku ruošiasi ginkluotiems veiks­
mams ir paskutinei diplomati­
nei akcijai. Užmegzti naujas 
taikos derybas negali. Indija 
reikalauja kaip sąlygą prieš tai 
atitraukti Kinijos kareivius. Ne­
atrodo ,kad Peipingo valdžia šią 
sąlygą išpildytų.

Audra nnteriojo JAV 
vakarų pakraščius
SANFRANCISKAS. — Ame­

rikos Pacifiko pakraškiuose, o 
taip pat Britų Kolumbijoj, ke­
letą dienų siautė didelė audra 
su lietum ir pridarė sunkių nuo­
stolių.

Ypač nukentėjo Oregono val­
stybės pakraščiai. Gubernato­
rius paskelbė savo valstybę 
gamtinės katastrofos auka, ku­
riai reikalinga federalinė para­
ma. Katastrofoj žuvo mažiau­
sia 40 žmonių. Medžiaginiai 
nuostoliai sieks daug milijonų 
dolerių.

Audros centras, sukeltas tai­
fūno Friedos, buvo Barnusis 
vandenynas. Pasiekus Kalifor­
nijos pakraščius, audra pasuko 
šiaurės kryptim ir “išsikėlė” į 
žemyną.

bažnyčias jungia ir mažiau — 
kas jas skiria.

Rusijos ortodoksų bažnyčios 
galva patriarchas Aleksiejus 
pasiuntė į Vatikano susirinki­
mą arkichimandritą Vladimir 
Kotlyarov ir arkirėjų Vitali 
Borovoi.
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Parodė, kad nusikaltimai apsimoka
Big Tuna Accardo išteisinimas kaip blogas pavyzdys 

priaugančiai kartai

šo (deductions) ir už kiek 
turi mokėti mokesčius.

Craves tokį perspėjimą, Ac­
cardo susirūpino kaip čia da­
bar tuos pajamų šaltinius pa­
rodyti. Buvo sugalvota pada­
ryti jį “tarnautoju”, kone dar­
bininku, būtent alaus parda­
vinėtoju ir agentu. Jis buvo 
įrašytas į Premium Beer Sa­
les, Inc. algos sąrašą su $65,- 
000 algos metams!

Tai buvo vienintelis toks 
kontraktas. Accardo nieko ne­
privalėjo dirbti, o algą gavo 
žymiai didesnę už vyriausius 
tos alaus kompanijos bosus. 
Kas savaitę $1,250 čekiai buvo 
persiunčiami, Accardui tiesiai 
į jo rezidenziją, 915 Franklin 
St.. River Foreste. Kontrakte 
buvo nustatyta, kad net tokiu 
atveju, jei Accardo mirtų, tai 
jo paveldėtojai dar trejus me­
tus jo algą gautų!

Visą šitą “biznį” išryškino 
Sun-Time veteranas tfcporte- 
ris Max Sonderby ir jo dėka 
JAV teisingumo departamen­
tas ryžosi tą didelę žuvį — - 
Big Tuna — pagauti. (Big Tu­
na prievardį Accardai davė 
jo paties sėbrai po to, kai jis, 
išplaukęs savo $150,000 jach­
ta, Floridoje pagavo didelę 
tuna žuvį).

Būdamas dar jaunas gengs- 
teris. Accardo buvo vienas iš 
“karaliaus” Al Capone smo- 
'gigu (slugger). Chicagos kri­
minalo komisijos bylose jis 
figūruoja kaip Capones au­
tomobilio šoferis 1929 metų 
Valentine diena, kada buvo 
iš kulkosvaidžių sušaudyti 
septyni Bugs Morano gaujos 
vyrai. Caponei iškeliavus į 
kalėjimą, pagaliau į, aną pa­
saulį, Accardo liko jo sosto 
paveldėtoju ir iki šiol išsėdė­
jo nenuverstas. Tos pareigos 
ėmėsi pats JAV vyriausias 
valstybės gynėjas. Paruošti 
prieš Accardo bylą buvo pa­
vesta’ II Pasaulinio karo vete­
ranui, nusipelniusiam herojui 
Richard Ogilvie, kurs su re­
porterio Sonderby pagalba 
surinko apie šį gengslerį. aps­
čiai nusikalstamos medžiagos.

Pašauktas pasiaiškinti prieš 
IRS (Internal Revenue Ser­
vice) Accardo atsisakė bet 
ką pasakyti. Pašauktas prieš 
federalinį grand jury Accardo 
pasislėpė po Penktuoju 
amendmentu. Tada prokura­
tūra griebėsi aplinkinio kelio 
ir sukonfiskavo Premium 
alaus kompanijos bylas. Buvo 
rasta įdomiu kombinacijų. 
Bylos parodė, kad Accardo 
Bylos parodė, kad Accardo 
tikrai gauna alga ir nepapras 
tai didelę algą iš Fox Head, 
bravoro, Waukesha, Wis., ir iš 
Fox Deluxe Beers. Pašaukti tu 
kompanijų pareigūnai prieš 
grand jury pasiaiškinti, kad 
ir labai nenorėdami, tačiau 
patvirtino, kad vienoje Chi­
cagos priemiesčio tavernoje, 
dalyvaujant gangsteriams 
“Kupranugariui” Humpreys ir 
Jackie Cerone, ir paties Ac­
cardo advokatui Eugene 
Bernstein, buvo susiderėta 
Accardui nustatyti “algą”, bet 
vienas bravoro viršininkas 
John Chur-hman, kurs to­
kioms deryboms buvo prie­
šingas, po to skubiausiai iš; 
važiavo į užsienius.

Padarytas “tarnautoju”C Ac­
cardo pradėjo savo pajamų 
mokesčiu formas užpildyti 
jau kaip “sąžiningai uždir 
bautis”, ryšium su savo tar­
nyba per 1956—58 metus tu­
rėjęs $9,991 bizniškų išlaidų,

Chicagos gangsterių boso 
Tony Accardo išteisinimas 
Apygardos teisme laikomas 
dideliu smūgiu JAV vyriau­
siam prokurorui Robertui 
Kennedy, kurs buvo prižadė­
jęs išrauti iš šaknų krimina­
listų organizacijas arba orga­
nizuotą kriminalą Amerikoje. 
Accardo buvo- vienas iš jo 
pirmųjų taikinių.

Accardo advokatai gynėjai 
Walsh ir Clinton argumenta­
vo,, kad prokuratūra neturinti 
prieš Accardo įrodymų, kurie 
būtų visiškai neabejotini, jog 
jis melavo užpildydamas savo 
1956, 1957 ir 1958 metų paja­
mų mokesčių formas.

teisindamas prokuratūrą 
Chicagos Sun-Time rašo, kad 
ji (prokuratūra) buvo supan­
čiota JAV Apeliacijų teismo, 
kurs atmetė Accardo nubau 
dimą prieš dvejus metus. Ta­
da tas pats teisėjas Julius 
Hoffman buvo Accardo nu­
teisęs 6 metams kalėjimo. 
Tada prokuratūra turėjo lais­
vesnes rankas, negu šį kartą. 
1960 metais teisiant Accardo, 
teismui buvo pateiktos Ac­
cardo užpildytos pajam u for­
mos už metus nuo 1910 iki 
1955 imtinai, kurios parodė, 
kad Accardo tais laikais “už­
dirbo” milijonus dolerių! Ta­
da lengva buvo įrodyti, kadi 
Accardo milijoninių pelnų, 
šaltiniai yra- tokie, kaip rake­
tas su Jacob Guziku Chica­
gos pietinės dalies landynėse, 
pelnas iš Owl klubo ir iš Ca­
lumet City gembliariavimo 
Hptuvių, taip pat įrodyti to­
lias “pajamas”, kaip $103,000, 
išloštas per vieną naktį Neva- 
doje. Tomis paties Accardo 
pasirašytomis formomis pasi­
remiant, tada buvo nesunku 
įrodyti, kad Accardo yra ra- 
keteris. Negana to. pirmaja­
me teisme pateiktas mokesčių 
įstaigos (Internal Revenue) 
griežtas laiškas Accardui. kad 
nuo tol jis privalo formose 
smulkiai ir aiškiai nurodyti, 
iš kokių šaltinių jis kokias 
pajamas gavo. Iki tol Accardo 
savo formose pažymėdavo tris 
skaitlines — kiek turėjo paja­
mų, kiek iš tų pajamų n ura-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metą patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.
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Mississippi valstybės gubernatorius Ross Barnett, kuriam nepavyko sulaikyti negro nuo Įstojimo 

i Mississippi universitetą, dalyvauja futbolo rungtynėse tarp Miss universiteto, ir Houston. Laimėjo 
Miss, universiteto komanda santykiu 40 prieš 0. Kad neįvyktu riaušių, žaidynės įvyko Jackson 
mieste, o ne Oxforde, kur yra Miss, universitetas.

o los išlaidos tai jo “tarnybi 
nio” sportininko raudono 
Mercedes-Benz automobilio 
išlaikymas. Tai buvo vienin­
telis legalus įrankis, už kurio 
valst. prokuroro padėjėjas 
Ogilvie pasitvėrė. Accardo tu­
rėjo įrodymus, kad jis per 
Premium Beer gauna iš Fox 

i Head $65,000 metinės algos, 
kad šalia tos algos dar “už­
dirbo” $1,079.80 “komiso” ir 
kad- Accardo vien savo garsiu 
vardu pakėlė Premium alaus 
pardavimą (gengsterių kon­
troliuojamuose galiūnuose, 
viešbučiuose ir pan.), bet val­
džia įrodinėjo, kad Accardo 
gauna tuos pinigus ne už dar­
bą, o tik kaip kontribucijas 
ir dėl to jo pateiktos $9,994 
dedukcijos už “tarnybinio” 
automobilio išlaikymą yra 
neteisingos, šiuo punktu Ac­
cardo gynėsi kietu tylėjimu 
ir Penktuoju amendmentu, 
kurio bendrai sudėjus, tar­
dant Senate komitetuose ir 
grand jury teisme, jis griebė­
si nemažiau kaip 1,090 kartų.

Pagaliau prieš Accardo bu­
vo surinkta tiek medžiagos, 
kad 1960 m. rugsėjo mėnesį 
jis buvo rastas kaltu ir nu- 
nuteistas, bet aukštesnis teis­
mas nuteisimą atmetė ir vyr. 
valstybės gynėjas nutarė Ac­
cardo teisti iš naujo. Bet tas 
pats aukštesnis teismas 
(Court of Appeals) neleido 
benaudoti Accardo mokesčių 
formų iš 1940—1955 metų, 
taip pat neleido teismo jury 
nariams pa teikti mokesčių 
įstaigos perspėjimo Accardui 
1955 melais. Todėl prokura­
tūra neteko svarbiausių doku­
mentinių įrodymų ir negalė­
jo jury nariams nušviesti tik­
ro Accardo veido.

Richardas Ogilvie, kurs yra 
kandidatas į Cook apskrities, 
šerifus, pareiškė, kad Accar­
do išteisinimas duoda puikią 
pamoką priaugantiems jau­
nikliams, jog nusikaltimai ap­
simoka (crime pays), o Chi­
cago Crime commission di­
rektorius Petersen pridūrė, 
kad Accardo paleidimas rodo, 
jog kovą prieš organizuotą 
kriminalą laimi ggngsteriai;

“Accardo ir kiti stambaus 
kalibro gengsteriai įsigijo to­
kią didelę galią, kad valdžiai 
darosi, nebeįmanoma juos pa­
gauti ir nubausti”... Kep.

Pabėgo devynis kartus 
iš namų

Ruby Ann Gurneaių gyve­
nanti 2053 Pierce Ave., net 
devynis karius buvo pabėgusi 
iš namų. Ji yra tik 9 metų 
amžiaus. Paskutinį kartą par 
bėgo iš namu spalio 3 d. Per­
eitą penktadienį ji buvo pa­
gauta vienoje Niles miesto 
krautuvėje^ kai bandė pasi­
savinti maisto. Ji buvo per 
duota mažamečių prieglau­
dai, kurios pareigūnai prane­
šė tėvams apie jų mergaitės 
sulaikymą. 1

ROCKFORD, ILL
Chicagos šauliai pas mus

Ralfo 85 skyriaus pirmininko 
Augusto Pociaus pastangomis 
buvo atkviesti žiemos sezono 
atidarymui Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto kuopos 
vaidintojai iš Chicagos. Akto­
riaus* Btinkos vadovaujami, jie 
suvaidino “širdžių vagis”, labai 
nuotaikingą komediją.

Iš visko matyti, kad Rockfor- 
do lietuviai įvertina Balto pa­
stangas šelpti savo nelaimingus 
brolius ir seses, gausingai atsi­
lankydami į pareigimą.

Didesnę publikos dalį sudarė 
naujieji lietuviai su savo šeimo­
mis’. Pirmiausia pirm. Pocius pa­
kvietė Balfo direktorių Valeri­
joną Šimkų, kūris buvo atvykęs 
iš Chicagos, tarti keletą žodžių 
šalpos reikalais. Jis pasakė 
trumpą, bet reikšmingą kalbą, 
pabrėždamas, kad šalpos darbas 
turi būti tęsiaftias ir toliau. Bal- 
fui yra reikalingi doleriai, nes 
gaunama daug prašymų iš Si­
biro, kur patekę lietuviai mal­
dauja vaistų#, šiltų drabužių. 
Gaunami prašymai ir iš Lietu­
vos, kur taip pat žmonėms trūk­
sta šiltų drabužių bei vais’tų. 
Ateina prašymai ir iš Suvalkų 
trikampyje gyvenančių lietuvių. 
Ten irgi reikalinga pagalba. Rei­
kalingi pagalbos taip pat yra ir 
Vakarų Vokietijoje atsidūrę tau­
tiečiai, kurių nemažas nuošim­
tis yra sunegalėję, susenę ir ne­
darbingi.

Šelpiamųjų skaičius tebėra 
didelis, o tuo tarpu Balfo paja­
mos, iš skyrių laipsniškai mažėja. 
Direktorius Šimkus pažymėjo, 
jog naujieji ateiviai turi labiau 
pasitempti. Senieji lietuviai at­
liko savo: jie suorganizavo Bal- 
fą ir jo skyrius visose kiek di­
desnėse lietuvių kolonijose ir šel­
pė mus, kai mes sėdėjome neži­
nioje Vokietijoje, badavome ir 
laukėme iš amerikiečių pagalbos,
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I o sulaukę siuntinių džiaugėmės. 
Į Kalba buvo jautri ir įspūdin­
ga.

Trijų veiksmų komedija už­
sitęsė apie porą valandų. Vadi­
namas buvo visai geras. Kome­
dijoje pavaizduota, kaip parva­
žiavę į Lietuvą amerikonai leng­
vai paviliojo lietuvaičių širdis ir 
jos sutinka su jais važiuoti į 
Ameriką ir ištekėti.

Reikia pasakyti, jog vaidin­
tojai buvo gerai paruošti. Ma­
tyti, daug darbo buvo įdėta. Lin­
kėtina, kad jie ir toliau tęstų 
tą kultūrinį darbą.

Rockfordo lietuviai džiaugia­
si, kad be didelių pastangų jie 
sėkmingai pradėjo žiemos sezo­
ną. Tai Balfo 85 skyriaus va­
dovybės nuopelnas. Iš Chicagos 
atvykusiems vaidintojams, ku­
rie jokio atlyginimo neėmė, šir­
dingiausias ačiū.

Panelės Gruodytė ir Špokaitė 
daug pasidarbavo rinkdamos do­
vanas fantams, kurių susidarė 
apie pusantro šimto. Kaip be­
matant jie buvo išleisti.

Į parengimą buvo atvykę čika-PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL ^ra/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

giečiai Radvilai, šipavičiai iš 
Auroros (su jais buvo atvykę 
ir jų sūnūs kartu su žmonomis). 
Vyresnysis Sipavičių s’ūnus už­
sitarnavo JAV armijoje pulki­
ninko rangą. Abu sūnūs kalba 
lietuviškai.

Iš Kenoshos buvo atvykę Mila- 
šiai su savo skaitlinga šeima, 
— pilni du automobiliai.

Mūsų šeimininkės (Savickie­
nė, Labunskienė ir Grybienė) 
vaišino mielus svetelius skaniais? 
valgiais. Neatsiliko nei mūsų! 
vyrai, kurie parūpino svečiams 
visokių taurių ir kitokių gėrimų.

Nors, kaip sakoma, “rokun- 
dai” pilnai nėra suvesti, tačiau 
jau galima kad ir tiek pasaky­
ti, jog Baltui liks pelno.

Balto 85 skyriaus vardu vi­
siems atsilankiusiems ir prisidė- 
jusiems prie parengimo pasise­
kimo tariu širdingą ačiū.

žvalgas

KAIP RASTI LOVĄ
Grįžo gana vėlokai ir gana 

įkaušęs ponas Papliauška ir 
tamsoje niekaip negali rasti 
mygtuko elektrai įžiebti. Ne­
tekęs kantrybės, Papliauška 
pradėjo šaukti žmoną: — Kot- 
riute, pradėk bartis, tada žino­
siu, kur tą lovą rasti!CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4 %
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Motina nušovė niekšą
Mrs. Pauline Rodhouse, 35, 

gyvenanti Atlas, Ill., praėjusį 
penktadienį nušovė Charles 
Vanderpool, 35, paleistą iš 
kalėjimo, kurs bandė išprie­
vartauti jos 13 metų dukterį.

Ji su keturiomis dukteri­
mis penktadienį grįžo į savo 
namus iš lauko. Staiga iš 
maudyklės kambario išėjęs 
banditas Vanderpool su šau­
tuvu pastojo kelią ir mergai­
tėms įsakė surišti jų motinai 
rankas. Pats vieną mergaitę 
nusivarė į miegamąjį. Mrs. 
Rodhouse pavyko išlaisvinti 
rankas ir ji, radusi vyro.38 
kalibro revolverį su 3 kulko­
mis, nubėgo į miegamąjį, kur 
į niekšą šovė vieną šūvį, bet 
nepataikė. Vanderpool puolė 
prie savo pasistatyto šautuvo. 
Mrs. Rodhouse šovė antrą 
kartą ir vėl nepataikė. Kol 
banditas spėjo pagriebti šau­
tuvą, trečiu šūviu ji banditą 
nudėjo vietoje.

Chicago j e viena 53 metų 
moteris, penktadienio rytą 
parėjusi į savo apartamentą, 
buvo dar koridoriuje užklup­
ta bandito, kurs, jai metęs 
ant galvos juodą odinį žake­
tą, išprievartavo ir atėmė jos 
rankinuke rastus du dolerius.
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Now at GLASER’S

MARK 8

@©1©K TV
J

Comefo and say "Show Me"! Ask us to show you how much more 
fun television is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
We’re so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV's outstanding 
performance, we invite you to see it... anywhere... on any chan* 
nel. More people own RCA Victor Color TV than any other kind.

^įj) THE MOST TRUSTED NAME IN TELEVISION 

ftr»Hn«owp»<1bI»oofarTO . M

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PREVENT FOREST FIRES ’

IŠ TORONTO Į MANITOBA
Iš kelionės pas Carberry farmerius

Važiuojant CPR traukiniu iš 
Toronto į Winnipeg^ per Onta­
rio skujočių apaugusias akmeni­
nes džiungles’, kelionė man bu­
vo nepaprastai nuobodi ir, gali­
ma sakyti, nemaloni, nes, išski­
riant stotis ir sustojamo vietas, 
nieko kito nesimatė kaip tik 
aukšti ir žemi medžiai, kalnai, 
grioviai, akmeniniai tarpkalniai, 
ežerai ir ežerėliai. Kai kuriose 
stotyse teko ilgokai palaukti iš 
priešakio ateinančio traukinio, 
mat, čia per dykumas eina tik 
viena eilė bėgių, tai traukiniai 
tegali prasilenkti stotyse arba 
tam tikrose prasilenkimo vieto­
se.

Vienoje vietoje privažiavome 
vos tik debesis nesiekiantį mil­
žinišką akmeninį kalną, o prie 
to milžino kalno buvo kokių 70 
ar 80 metrų gilumo griovys, o 
dar žemiau plūduruiuoja didžiu­
lis ežeras, žodžiu sakant, bai­
singa prarija. Traukinys vos tik 
judėdamas prie kalno prisiglau­
dęs prašliaužė siaurute kalno pa­
pėde, nemažai keleivius, o gal ir 
pats save išgąsdinęs.

Pavažiavus nuo tos prarijos 
bent kiek į šalį, po kiek laiko, 
traukinys išlindo iš miško ir pri­
siartino prie kitų griovių, tik 
nebe taip arti.

Pasiekus Kenorą ir Manitobos 
provinciją, vaizdas pamažu pra­
dėjo keistis, — jau matėsi lau­
kai ir ūkininkų trobesiai ir pa­
sidarė nebe taip nuobodu, o iš­
važiavus per Winnipegą, vaiz­
das dar labiau pasikeitė. Matėsi 
gyvulių kaimenės, paukščių bū­
riai, bebaigiant nokti kviečių 
ir avižų laukai ir kiti gamtos pa­
dariniai.

Taip besidairant per vieną, tai 
per kitą vagono langą nė juste 
nepajutau, kaip atsidūriau Ma­
nitobos ūkininkų miestelyje Car­
berry, iš kur krautuvės The 
Style Shop savininkas p. K. ma­
ne savo mašina nuvežė į Car­
berry Hills’ pas mano bičiulius 
p. p. Giedraičius.

Čia mielus bičiulius radau dar­
buose paskendusius. Mat, pa­
sitaikė pats javų iš laukų nu­
ėmimo sezonas. Nors čia viskas 
nupjaunama ir nuimama mašino­
mis, bet ir su mašinomis dar­
bo yra užtektinai. Žinoma, yra 
ir naudos.

Giedraičiai prieš 11 metų tu­
rėjo 400 akrų žemės ir laikė tik 
vieną ar dvi karves, keletą viš­
tų, du šunis, — tai ir viskas. Da­
bar jie turi 560 akrų akį, laiko 
45 raguočius, daugybę vištų, 
ančių ir vieną šunį viršaus. Pri­
sistatę visokiausių ūkiui reika­
lingų pastatų, įsigiję moderniu 
ūkio mašinų ir apsėję labai di­
delius žemės plotus, daugiau­
sia kviečiais ir avižomis. Ypač 
gerai čia dera kviečiai.

Besisvečiuojant teko ir pas ki­
tus ūkininkus apsilankyti ir su 
jais nuvažiuoti į Carberry, kur 
Carberry kalvų ūkininkai šešta­
dienių vakarais susirenka į vie­
nintelio viešbučio parlorą, kaip 
į kokį savo klubą susitikti ir alu­
čiu atsigaivinti. Iš visos apy­
linkės lietuvių ūkininkų Povilas 
Liaukevičius bus bene geriausiai 
prasisiekęs. Be savo didelio ir 
gražaus ūkio jis jau turi ir tre-

ar visai nieko bendro neturėju­
siam, buvo ne visai suprantama 
ir keistoka ir į juos bežiūrint ir 
jų judesius besekant, prisiminė, 
kur tai matyti pingvinai su il­
gais juodais ploščiais ir po pa­
smakre baltais raikščiais.

Prisisvečiavęs, prisibuvęs nuo 
rugpiūčio 20 iki rugsėjo 19 d. 
ir prisižiūrėjęs*, kaip čia žemdir­
biai, sumurę, suprakaitavę maši­
nų sukeltose dulkėse dolerius pel­
nosi, išsirengiau kelionei ir 
Gregg stotelėje mane palydėju- 
siems bičiuliams už malonų vai­
šinimą padėkojęs ir priedo po 
bučkį pridėjęs išbildėjau į Win- 
nipegą, o vėliau į savo bazę Ha­
miltone.

Grįžęs ir perkratęs matytus bei 
patirtus įspūdžius priėjau išva­
dos, kad ne tik miesto, bet ir 
kaimo žmogaus dalia nėra leng­
va. Skirtumas tik tas, kad te­
nai jie neturi bosų ir nežino dar­
bo valandų. O visa kita yra tas 
pats. J. Kapsas

CALIFORNIA
Purvas užneša Kalifornijos 

upes
Veik visas šimtmetis, kai 

Sacramento upe žemyn slink- 
damos purvo masės iš lėto 
smaugia visą laivininkystę, šią 
gyvybinę komercinio susisieki­
mo arteriją su Kalifornijos 
centrine lyguma. Jei nebus 
rasta išeities, gresia kad iki 
šio šimtmečio pabaigos visa 
San Francisco įlanka pavirs 
sekluma, o Suisun įlanka, Car- 
quinez pertaka ir didžioji da­
lis San Pablo įlankos pavirs 
dumblynais.

Tas slenkantis purvas yra 
palaikas netvarkingo aukso 
kasimo prieš šimtą metų. Per 
31 metus, pradedant 1853 m. 
iki 1884 m., kol federalinė val­
džia uždraudė, kalnuose iš 
abiejų Sacramento upės šonų 
buvo kasamas auksas, žemę 
iš kalnų šonų išplaunant mil­
žiniškomis vandens srovėmis. 
Metai iš metų skystu purvu 
paversta kalnų molio, smėlio 
ir žvyro medžiaga žiemos lie­
tums užėjus slinko apačion ir 
upe žemyn, vasaros metu su­
stodavo, kitą žiemą vėl slink­
davo, kol pagaliau didžioji 
purvo masė atsikėlė prie pat 
upės žiočių, kur pradeda iš­
augti sąnašų slenksčiai.

JAV geologas Grove Karl 
Gilbert dar prieš 50 metų ats­
pėjo, kas bus kada per 31 me­
tus kasimo kompanijos hi­
draulinėmis priemonėmis 2, 
375,000,000 kubinių jardų že­
mės pavertė purvu ir nuplovė 
į upių sistemą. Smulkiosios 
nuosėdos jau tada pasiekdavo 
jūrą ir pro Aukso Vartus 
(Golden gate) plaukdavo gi­
lyn, bet didesnė pusė susmul­
kintu ir skystu purvu pasiliko 
Yuba, Bear, Feather ir Sacra­
mento upių vagose. Inžinieriai 
galvoja, kaip tą purvo masę 
nukreipti į pietinę Kaliforni­
ją

Tomasi Kolumbui
pastatė paminklą

Vienas italas amerikietis 
Anthony De Tomasi, kurs 
prieš 41 metus iš Trieste, Ita­
lijoje, laivu plaukė iki New 
Yorko 43 dienas ir atsivežė 
tik vieną čemodanėlį būti­
niausių dalykų ir beveik be 
cento šiandien, atsidėkoda­
mas Amerikai, savo nuosa­
vybėse prie Illinois plento 59 
ir Cuba kelio,- netoli Barring­
ton, III., pastatė Amerikos 
atradėjui Kristupui Kolumbui 
$213,000 kaštavusį, 125 tonų 
sunkumo brangaus itališko 
Carrara marmuro paminklą.

Paminkle Kolumbus pa­
vaizduotas bestovįs ant savo 
laivo Santa Maria denio ir 
ranka berodąs į 1492 metais 
naujai atrastą žemę, kuri žy­
miai vėliau gavo ne jo, o ki­
to italo, Amerigo, vardą.

Kolumbo stovyla buvo su­
pakuota į 180 dėžių ir atpluk­
dyta iš Italijos, Livorno uosto, 
į Michigano ežerą naujuoju 
St. Lawrence jūrų keliu.

Kolumbo dieną praėjusį 
penktadienį įvyko iškilmin­
gas paminklo atidarymas.

De Tomasi, kaip ir kone 
visi kiti imigrantai atvykę į 
Chicagą, pradžioje dirbo vi­
sokius juodus darbus. 1925 
metais gavo leidimą ir pra­
dėjo statyti namus, išaugda­
mas į stambius kontraktorius.

PATIKRINKITE AR NUOSAVYBE
UŽ KURIĄ MOKATE

YRA JŪSŲ
Ar šis patarimas atrodo reikalingas? Taip, nes vė­

liau, kai baigsite mokėti, gali paaiškėti, kad toji nuo­
savybė vis tiek Jums nepriklausys. Kaip tai gali atsi­
tikti? Pavyzdžiui, vyras, kuris Jums pardavė nuosa­
vybę, nepasakė, kad jis yra vedęs, taigi tuo atveju, jei 
žmona nepasirašė pardavimo akto, tai nesvarbu kiek 
Jūs būsite sumokėjęs jos vyrui, dalis nuosavybės vis- 
tiek priklausys jai. Čia yra tik vienas pavyzdys, o tokių 
paslėptų negerovių gali būti ir daugiau. Jos Jums vėliau 
sudarys kliūčių tapti pilnu savininku.

Todėl, prieš pirkdami nuosavybę patikrinkite jos 
dokumentus Title & Trust Co. Tai bus Jums geriausia 
garantija, kad nuosavybė, už kurią Jūs mokate, priklau­
so tikrai Jums.

C/zz?zz^Tltle zz/zz/TrustCompany
111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VE
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

jetą namų Portage la Prairie 
mieste. Garbė jam!

šioje Manitobos apylinkėje 
laukai krūmų apaugę, tad juose 
užsilaiko daug visokiausių lau­
kinių žvėrių žvėrelių, kurių pa­
medžioti iš Winnipego ir kitur 
atvažiuoja apsčiai medžiotojų. 
Mėgsta čia atvažiuoti ir grybų 
grybautojai. Man čia beviešint 
buvo atvažiavusi vieno stam­
baus Winnipego biznieriaus p. 
Jurgio Januškos žmona ir vienas 
dantų gydytojas su šeima, kurie, 
prisirinkę kašes grybų, kitą die­
ną išvažiavo namo dainuodami 
‘Tšvirsim grybus, nugraibysim 
taukus, duosim šeimynai, kuri 
dirba laukus”!

Man čia besisvečiuojant teko 
ir Winnipego teisme pabuvoti ir 
patirti, kaip šiame Kanados 
krašte žmonės kaltinami ir bau­
džiami. Man su teismais mažai

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną , _
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ ,,
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Apžvalga Jungtinės Tautos ir realus pasaulis
GEORGE W. BALL, Valstybės pasekretorius

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
«ix months. $4.00 per 3 months. In 
>ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams $15.00
pusei metų -------------------- $8.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 rvto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12-tns

JAV kongreso nerangumas
Antroji 87-jo kongreso sesija užsitęsė beveik iki vi­

durio spalio mėnesio ir buvo bene ilgiausia sesija kon­
greso istorijoje. Iki rinkinių dienos beliko tik trys sa­
vaitės ir pora dienų. Daugelis senatorių ir atstovų jau 
yra išvažinėję namo ir veda priešrinkiminę kampaniją. 
Jiems svarbiau būti išrinktiems, negu kongrese svarsto­
mi klausimai.

O neišspręstų klausimų pasiliko iki paskutinių die­
nų didelė krūva. Ištisa eilė jų turi būtinai būt išspręsta, 
kad nesustotų valdžios aparatas — pavyzdžiui, pinigų 
išmokėjimo autorizavimas įvairiems valdžios departa­
mentams ir agentūroms. Kai abeji kongreso rūmai nu­
taria paskirti tiems reikalams tam tikras sumas, tai dar 
nereiškia, kad federalinis iždas juos išmokės. Tuos pa­
skyrimus dar turi peržiūrėti, apsvarstyti ir patvirtinti 
bendras abejų kongreso rūmų “appropriations” (pini­
gų skyrimo) komitetas, kuris gali, jei nori, visą reikalą 
trukdyti.

To komiteto pirmininkas, susitaręs su vienu kitu 
įtakingu komiteto nariu panaudoja šitą progą savo as­
meniniams arba kitokiems siauriems tikslams, reikalau­
damas tam ar kitam departamentui paskirtą sumą apka­
poti arba padidinti. Tuo pačiu laiku kiti senatoriai ir 
atstovai stato savo reikalavimus. Paskutinėmis sesijos 
dienomis atstovai iš daugumos valstybių (steitų) įteikia 
kongresui prašymus pinigų upėms pagilinti ir prieplau­
koms įrengti jų apygardose. Jie, žinoma, nori, kad tuose 
darbų projektuose gautų darbo jų partijos žmonės. Ši­
tie kongresmanų žygiai yra spaudoje apibūdinami, kaip 
“pork barrel” (paršų lovio) politika. Ji yra praktikuoja­
ma prie kiekvienos administracijos.

Kol tie prašymai nepatenkinti, kongreso nariai ne­
leidžia uždaryti sesiją. Dėl šitos ir kitų priežasčių kon­
greso posėdžiai ir užsitęsė taip ilgai. O ar daug jisai nu­
veikė? Ne, jisai neatliko nė trečios dalies įstatymįnės 
programos, kurią jam buvo įteikęs prez. Kennedy sesi­
jos pradžioje. Per kelis pirmuosius mėnesius kongreso 
nariai daug šnekėjo, o veikė labai mažai. Jie sukruto 
veikti tik apie vidurvasarį. Bet kai jie bandė pasisku­
binti, tai į kongreso mašinos ratus ėmė kišti pagalius ir 
opozicinė partija, ir demokraotų partijos šulai.

Tai puldo kongreso autoritetą žmonių akyse. Žmo­
nės netenka pasitikėjimo savo išrinktais atstovais ir pa­
čia atstovybės įstaiga. Demokratinė renkamos valdžios
sistema nustoja jų akyse savo vertės. Susidaro negeras 
įspūdis ir užsieniuose, ypač tose šalyse, kurios dar nėra 
įsigijusios politinio patyrimo. Diktatūra jiems atrodo 
judresnė ir sėkmingesnė, negu demokratija.

Amerikos spaudoje todėl kyla balsai, kad JAV kon-'

gresas turi pagerinti savo susitvarkymą ir veikimo bū­
dus — antraip, jam gali atsitikti panašiai, kaip atsitiko 
Prancūzijos parlamentui. Apie kongreso reformavimą 
galvoja jau ir rimtesnieji jo nariai, kurie nėra perdaug 
giliai įklimpę “paršų lovio” politikoje.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų ___  $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui.......... ........ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Prieš 17 metų. 1945 m. spa­
lio mėn. 24 d., pradėjo veikti 
Jungtinių Tautų Charta. Priė­
musi Chartą 51 tauta prisiža­
dėjo ieškoti taikingų būdų tarp­
tautinių kivirčių sprendimuose, 
kad žmonija išvengtų karo. Val­
stybės pasekretorius, George W. 
Bali, savo nesenai pasakytoje 
kalboje Vašingtone kalbėjo apie 
Jungtines Tautas, kaip apie pa­
saulio taikos palaikytoją ir kai 
po JAV-ių užsienio politikos is- 
trumentą. Jo pastabos yra že­
miau išspausdintos).

Jungtinės Tautos yra instru­
mentas, per kurį industrinės vi­
suomenės ir mažiau išsivysčiu­
sios tautos gali būti sujungtos. 
Iš kitos pusės, svarbiausia Jung­
tinių Tautų užduotis buvo laiky­
ti galingąsias tautas atskirai. 
Jos tai atliko spręsdamos kon­
fliktus per susitaikymą ir deba­
tus ir save pastatydamos kaipo 
taikos palaikytoja ten, kur cha­
osas gali pritraukti didelės ga­
lios intervenciją.

Jungtinės Tautos vos tik buvo 
suorganizuotos ir jau turėjo su­
sidurti su pavojingu taikos pa­
laikymo bizniu: Irane, Graiki­
joj, Indonezijoj ir Kašmire. Nuo 
to laiko jos turėjo įtakos agresi­
jos, atgresijos grasinimo ir civi­
linio karo Palestinoje, Korėjoje, 
Suese, Lebane ir Konge sustab­
dyme. Visuose šiuose konflik­
tuose didžiosios tautos turėjo in­
tereso. Nesant Jungtinėms Tau­
toms, jos greičiausiai būtų įsi- 
kišusios savo interesų gynimui. 
Abipusis įsikišimas būtų galėjęs 
privesti prie pavojingų susidū­
rimų.

Pats paskutinis ir, gal būt, 
daugiausia akį rėžiantis nera­
mumų punktas, kur Jungtinės 
Tautos padarė daug, kad išveng­
tų didžiųjų tautų susikirtimo, 
yra, žinoma, Kongo...

Galvojant apie Kongo ir apie 
kitas vietas, į kurias Jungtinės 
Tautos buvo įtrauktos, kad pa­
laikytų taiką, mes’ turėtume sau 
pastatyti sekantį klausimą: Ar 
iš tautos saugumo taško žiūrint, 
nebūtų buvę geriau siųsti į tas 
vietas Amerikos karo laivyną 
ar veikti su kitais ir siųsti į jas 
Jungtines Tautas pasaulio bend­
ruomenės’ vardu?...

Daug diskusijų apie Jungtines 
Tautas yra ne jų veiklos nagri­
nėjimui, bet kaip jų veikla gali 
būti įtalpinta į didesnius mūsų 
užsienio politikos uždavinius. 
Jungtinės Tautos yra JAV-ių už­
sienio politikos instrumentas, ly­
giai kaip jos yra instrumentas 

KVAILAS 
BIUROKRATIJOS 

ĮSIŠOKIMAS
Pereitą šeštadienį Chicagos 

komunistų leidinyje buvo įdė­
tas pranešimas, kad į valstybės 
departamento konferenciją, ku­
ri prasidės spalio 15 d. (šian­
dien), esąs pakviestas ir “Vil­
nies” redaktorius Leonas Joni­
kas, kuris tą kvietimą priėmė 
ir išvažiavo į Washingtoną. 
Įdėtas ir jo atvaizdas.

Jisai žada apie konferencijos 
eigą informuoti to komunistų 
leidinio skaitytojus “telefonu 
tiesiai iš Valstybės departa­
mento”.

Bet, matyt, čia įvyko kokia 
nors klaida, nes valstybės sekre­
torius Dean Rusk visai nenorė­
jo kviesti į konferenciją subver- 
syvios spaudos atstovų. O “Vil­
nis“ kaip tik yra tokios spaudos 
sąrašuose. Prieš jos tikrąjį re­
daktorių V. Andrulį yra pada­
rytas Imigracijos vyriausybės 
sprendimas jį, kaip nepilietį, 
deportuoti. Todėl “redakto­
rium”, Andrulio vietoje, yra 
skelbiamas L. Jonikas.

“Naujienos” patyrė, kad tą 
dieną, kada “V.” pranešė, jog 
“redaktorius Jonikas išvyko 
Washingtonan”, valstybės de­
partamento tarnautojai apsižiū­
rėjo, kad į kviečiamų laikraš­
čių redaktorių skaičių komu­
nistų “Vilnis” pateko per klai­
dą, ir jie nutarė tuojau įspėti 
“Vilnį”, kad ji savo atstovo į 
Washingtoną nesiųstų.

Jeigu Jonikas jau bus nuva­
žiavęs į Washingtoną ir bandys 
valst. departamente įsiregis­
truoti, tai jam bus patarta va­
žiuoti namo.

Kuris biurokratas tokią 
žioplą klaidą padarė, nėra ži­
nios. Demokratų partijos na­
cionalinio komiteto Tautybių 
skyrius dar nėra kaip reikiant 
susitvarkęs. Jame dirba sava­
noriai, kurie negauna atlygini­
mo ir ateina į raštinę, kada turi 
laiko. Valdžios biurokratija 
taip išsišakojus, kad kartais de­
šinioji ranka nežino, ką daro 
kairioji.

Sukti komunizmo agentai ši­
tą padėtį stengiasi išnaudoti, 
įsiskverbdami į tą ar arba kitą 
įstaigą, jei ne per f routines du­
ris, tai per užpakalines.

Iš lietuvių redaktorių, pak­
viestų į valstybės departamen­
to konferenciją, nuvyko iš Chi­
cagos vienas tik “Naujienų” 
redaktorius Dr. P. Grigaitis.

kiekvienos jai ' priklausančios 
tautos užsienio politikos. Be to, 
Jungtinės Tautos suteikia mums 
priemonę, kurios pagalba mes 
galim stengtis įtikinti kitas tau­
tas, kad jos ne tik nutiktų su 
mumis mūsų užsienio politikoje, 
bet kad jos išreikštų savo su­
tikimą aktyviai palaikydamos 
rezoliucijas, kurios atitinka mū­
sų tautiniams siekiams.

Mes buvom stebėtinai pasek­
mingai gaudami tarptautinį mū- 
s’ų tautinės politikos aprobavi­
mą.

Kadangi Jungtinės Tautos 
įvykdo tai, ką mes norime, kad 
būtų įvykdyta, ir įgalina santy­
kius su kitais kraštais, su ku­
riais mes norime santykiauti, 
kadangi jos operuoja pagal 
Chartos žodžius “kaip centras, 
harmonizuojantis tautų veiklas”, 
Jungtinės* Tautos tarnauja JAV- 
ių tautiniams interesams.

American Counci’

Kaip įsigyti pilietybę
Amerikos tarybos išleista kny­
gelė informuoja, kaip pasidaryti 

Amerikos piliečiu

Pasidaryti Amerikos piliečiu 
yra noras daugelio vyrų ir mo­
terų, atvykusių į Ameriką, kaip 
į kraštą, kuriame jie rengiasi 
sukurti savo namus. Jei gyveno­
te Amerikoje penkis metus, tu­
rėtumėte pasinaudoti Amerikos 
pilietybe ir per ją gaunamomis 
privilegijomis. Amerikos Tary­
ba Tautų Tarnybai (American 

'Council for Nationalities Ser­
vice) išleido naują 19-tą laidą 
knygelės “Kaip pasidaryti Jung­
tinių Amerikos Valstybių pilie­
čiu”.

ši 128 puslapių knygelė aiš­
kina, ką reikia atlikti, kad pasi­
daryti piliečiu. Joje yra apra­
šytas kiekvienas natūralizacijos 
procedūros žingsnis ir nusakyta, 
ką prašąs pilietybės asmuo turi 
daryti, kad taptų piliečiu. Prie­
do, joje yra specialus straipsnis, 
kuriuo reiktų vadovautis pasi­
ruošiant pilietybės egzaminams. 
Jame yra 130 klausimų ir atsa­
kymų apie Amerikos istoriją ir 
valdžią. Knygelėje taip pat yra 
atspausdinta Jungtinių Ameri­
kos Valstybių Konstitucija ir 
Nepriklausomybės Deklaraciją.

Kaip pasidaryti piliečiu kny­
gelė yra skirta ne vįpn tik pavie­
niam asmeniui, bet ir mokyto­
jams, socialiniams darbuotojams 
ir teisininkams, į kuriuos yra 
kreipiamasi patarimo ir pagelbos 
naujai atvykėliams į Ameriką.
šiai ekspertų grupei ši knygelė 
duoda informacijų apie techniš­
kas ir dažnai painias natūraliza­
cijos ir pilietybės problemas.

“Kaip pasidaryti Jungtinių 
Amerikos Valstybių piliečiu”
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Astronautas Walter Schirra šypsosi atvykęs į Houston (Tex.), 

kur jį pasitiko minia žmoniŲ.

knygelių, kainuojančių po vie­
ną dolerį, kopijas galima gauti 
(American Council for Nationa­
lities Service), 20 West 40th 
Street, New York 18, N. Y.

Šnipas Soblen neišsisuko
Sovietų šnipas, Amerikos 

spaudos išgarsintas kaip. “Li­
thuanian born”, Dr. Robert So­
blen verčiau nusižudė Anglijo­
je, kad tik nereiktų grįžti į JAV 
kalėjimą, šiomis dienomis grą­
žinamas urnoje, kurioje supilti 
jo pelenai.

Prieš keletą savaičių jis nusi­
nuodijo bevežamas į aerodro­
mą,, iš kur turėjo būti grąžintas 
iš Londono į New Yorką. Jis* pa­
ėmė per didelę dozę barbitūratų, 
vadinamų lotusate. Kas jam 
tuos vaistus pristatė, taip ir li­
ko neišaiškinta.

Pomidorų ant žemės — Da 
pomidorų krautuvėj — Niet

Pravda, sovietų Rusijos kom­
partijos oficiozas, atspausdino 
pietinės Rusijos kolchozininkų 
protesto laišką, kuriame nusi­
skundžiama, kad kolchozų lau­
kuose puikiausi nunokę pomido­
rai baigia supūti, bet nusipirkti 
pomidorų negalima dėlto, kad 
krautuvėse jų nėra. Kaltinama 
sena sovietinė sistemos liga — 
netikusi vadovybė.

Tautosakininko J. Būgos 
palikimas

Tautosakininko J. Būgos su­
rinktas knygas, periodiką, rank­
raščius, magnetines juostas bei 
aparatus velionio žmona ir sū­
nus, tarpininkaujant jo mokslo

Siuntiniai - didelė 
parama lietuviams
Iš tarybinės Lietuvos grįžusie­

ji komunistai “Vilnyje” tvirtina, 
kad Lietuvoje žmonės labai ge­
rai gyvena, kad jiems nieko ne­
trūksta ir nieko nereikia. Nau­
jienoms gerai pažįstamas lietu­
vis šiomis dienomis gavo laišką 
iš savo sesers. Prieš kelias sa­
vaites tas čikagietis savo seserei 
pasiuntė drabužių siuntinį, štai 
ką ji rašo:

Jau dvi dienos*, kai gavau ta­
vo dovaną — didelį siuntinį. To­
kio didelio ir tokio brangaus aš 
niekad nelaukiau ir nemaniau, 
kad tu mane šitaip sušelpsi. Tu 
esi aukso žmogus, širdingiau­
sias tau ačiū, šimtą kartų. Kad 
pasiekčiau, tai išbučiuočiau ta­
vo veidelį. Ir gal tik tada mo­
kėčiau padėkoti tau už visas gra­
žias dovanas. Siuntinyje radau 
10 skarelių. Jos pas mus bran­
genybė, nes* pas mus jų nebėra. 
Paltui medžiaga 2J4 metro. Pas­
kiau ant 3 kostiumų, vienas vil­
nonis, o du pusvilnoniai. Ir ant 
5 suknelių ir 3 poros kojinių! 
Viskas labai gera ir gražu, ir už 
viską didelis ačiū. Tu dabar pa­
taisei visą mano gyvenimą, ir 
aš tavęs užmiršt negaliu.

Oras pas mus pasitaisė. Jau 
savaitė, kai nelija. Visi skuba 
kasti bulves, kad visos nesupūtų. 
Dar kartą ačiū. Tavo sesuo X.”

dienų prieteliui Aleksandrui 
Dunduliui, atidavė Pasaulio Lie­
tuvių Archyvui. Kai gautoji me­
džiaga bus suregistruota ir su­
rūšiuota, bus pranešta per spau­
dą suinteresuotų žiniai.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Ten man davė lovą ir maistą, bet gauda­
vau tik $25.00 į mėnesį. Ten negaudavau 
nei dolerio į dieną. Bet ten dirbdamas va­
karais turėjau progos mokytis. Pramo­
kau anglų kalbos, supratau pagrindines 
gramatikos taisykles, ten bedirbdamas 
baigiau automobilių mechanikų mokyklą. 
Ilgus metus vairavau sunkvežimi. Tai sun­
kus darbas. Vėliau pradėjau taisyti auto­
mobilius, o dar vėliau įsteigiau agentū­
rą automobiliams pardavinėti. Pradžioje 
teko labai sunkiai dirbti, bet man pavyko 
tą įstaigą išauginti, šiandien joje uždirbu 
sau duoną, ir joje užsidirba pragyvenimą 
visa eilė darbininkų... Ant senatvės pa­
norau aplankyti gimtinį savo kraštą. Ma­
niau, kad galėsiu bent kelioms valandoms 
užvažiuoti į Šaukotą ir pamatyti tėvų ka­
pus, bet turiu netrukus išvažiuoti į Rygą.. 
Aš žinau, kad Lietuvon daugiau nebegrį­
šiu, kad kitos progos čia atvažiuoti ne­
bus... Buvau Lietuvoje, bet išvažiuoju 
gimtinės nematęs... Jūs galite suprasti, 
kad daug ir gražiai apie Lietuvą šį kartą 
aš negalėsiu parašyti...

Abu vyrai atidžiai klausėsi mano pasa­
kojimo. Nieko jiedu daugiau manęs ne­
klausė. Patylėjus kurį laiką, Algirdas 
Stankevičius tarė:

— Būk savo kambaryje, niekur neik.

Už pusvalandžio mes tave pašauksime.
Tai buvo didžiausią viltį sukeliantieji 

žodžiai, žinojau, kad lėktuvas netrukus 
turėjo išskristi, ir kad aš turėjau būti pa­
siruošęs. Bet “Valius” ir Stankevičius pri­
žadėjo referuoti reikalą viršininkams ir 
man pranešti rezultatus. Jiedu tuojau su­
sirinko savo daiktus, susidėjo įrašomąją 
mašiną ir išėjo.

Tas pusvalandis buvo nepaprastai il­
gas, bet aš nekantriai jo laukiau. Už pus­
valandžio į viešbutį telefonuoja tas pats 
Alg. Stankevičius. Jo kalba buvo trumpa 
ir aiški:

— Nusirenk ir lauk, mes netrukus 
ateisime į viešbutį.

šis trumpas pranešimas man sukėlė 
didelių vilčių. Mano sesuo, brolienė ir ki­
ti giminės taip pat buvo susidomėję toli­
mesne viso reikalo eiga. Jiems pasakiau, 
ko manęs klausinėjo ir bent trumpai išpa­
sakojau, ką jiems atsakiau. Aš buvau op­
timistiškai nusiteikęs, bet jos abejojo. 
Straipsnis “Tiesoje” joms atrodė pavo­
jingiausiu ir nieko gero nežadančiu reiš­
kiniu. Rusai viską apsvarsto prieš spaus­
dinimą. Pirma jie padaro nutarimus, ap­
taria visas smulkmenas, ir tik vėliau spaus­
dina. Atspausdintų pareiškimų jie neat­
šaukia. Kai paskelbia tokį raštą, tai jo­
kios vilties nėra laukti ko nors gero...

Man taip pat atrodė, kad gero vargu 
kas bus, bet beveik buvau tikras, kad ir 

šmeižikai nelabai jaukiai pasijuto. Tas 
pats “Valius”, vos įžengęs į mano kam­
barį, labai jau karišką toną buvo užėmęs, 
bet vėliau nulenkė savo mašinos vamzdį 
ir klausėsi mano argumentų. Pradžioje 
dar atsikirsdinėjo, bet vėliau, kai pamatė, 
kad visa ta jų šmeižtų kampanija parem­
ta melu, tai pozicija ir jam pasirodė ne­
atlaikoma. Pradžioje jis nutilo, o vėliau 
pasižadėjo pasikalbėti su viršininkais ir 
nušviesti mano pusę. Žinau, kad aš jam ir 
toliau buvau “kapitalistas, žemažiūris ir 
k t., bet jis jau suabejojo, ar aš iš tikrųjų 
buvau toks jau didelis lietuvių tautos prie­
šas, kaip “Tiesa” mane vaizdavo.

Taip pat pamačiau, kad tas pats “Tie­
sos” korespondentas Algirdas Stankevi­
čius, kurio parašas buvo po mane šmei­
žiančiu straipsniu, suabejojo savo tvirti­
nimais. Išklausęs dalį mano argumentų ir 
patyręs apie mano savijauta, jis buvo lin­
kęs patikėti manim. Jis, daugiausia pa­
mazgų ant mano galvos išpylęs, ryžosi 
kreiptis į savo viršininkus ir prašyti, kad 
man leistų dar bent kelias dienas pabūti 
Vilniuje. Sakoma, kad tikras komunistas 
sąžinės neturi; tvirtinama, kad Sniečkaus 
sąžinė niekad negraužia, bet man atrodo, 
kad Algirdą Stankevičių pradėjo sąžinė 
graužti.

Galėjo būti ir kilų priežasčių. Man ne­
teko patirti, kad galėjo ir patys lietuviai 
pasipiktinti tokiu “Tiesos” straipsniu. Ma­

no knygos “Anapus geležinės uždangos” 
jie neskaitė, apie mane jie nieko nežinojo. 
Iš “Tiesos” jie patyrė, kad iš Amerikos 
atvažiavo toks Dan Kuraitis, kurio reikia 
saugotis. Aš žinau, kad kiekvienas iš Ame­
rikos atvažiavęs lietuvis Lietuvoje liku­
siems mūsų tautiečiams yra vienas di­
džiausių švečių. Esu tikras, kad didelė 
krašto gyventojų dauguma parvažiavusius 
sutinka ir sveikina, kaip savo tikruosius 
brolius ir seseris. Negiminė jiems tampa 
didele ir labai artima gimine. Taip nu­
siteikę lietuviai galėjo ir “Tiesos” redakci­
joje sėdinčius žmones paveikti. Vienas ki­
tas galėjo jiems pasakyti, kad nedera ši­
taip purvais drapstyti parvažiavusio sve­
čio. Jokiu būdu negalima drapstyti žmo­
gaus, kuris nieko blogo lietuviams nėra 
padaręs. Gal aš klystų, bet tokios nuotai­
kos galėjo pasiekti ir pačius aukščiausius 
Lietuvos valdovus.

Kas buvo svarstoma politbiuro posė­
džiuose ir kokiais argumentais vadovavo­
si abi pusės — neturiu jokio supratimo. 
Niekas man nieko nesakė ir neaiškino. 
Tiek težinau, kad laikas mano lėktuvui 
išskristi jau praėjo. Buvau pasiruošęs išs­
kristi, bet kai Stankevičius man patarė 
nusirengti ir laukti, tai taip ir padariau. 
Matyt, kad ne visi p. Stankevičiaus pus­
valandžiai buvo vienodi. Paskutinis buvo 
žymiai ilgesnis už anksčiau buvusius. Bet 
aš žinojau, kad net ir geriausioje santvar­

koje negali atlikti visų reikalų nustatytu 
laiku, žinojau, kad ir p. Stankevičius pats 
sprendimų negalėjo daryti. Jis turėjo 
kreiptis į tiesioginius ir netiesioginius sa­
vo viršininkus. Man taip pat buvo aišku, 
kad į Rygą tą dieną nebūčiau galėjęs išs­
kristi net ir tuo atveju, jeigu būčiau norė­
jęs.

Ką su manim tarybinė valdžia toliau 
darys — neturėjau jokios nuovokos. Žino­
jau, kad kitoje valstybėje mane galėjo 
bausti už nesilaikymą išvažiavimo taisyk­
lių Kitoje valstybėje man būtų reikėję šiuo 
reikalu kalbėtis su pasienio ar užsienio 
reikalų ministerijos pareigūnais. Vilniu­
je nesikalbėjau su jokiu užsienio reikalų 
ministerijos atstovu. Bet aš žinojau, kad 
tarybinėje santvarkoje “Tiesos” redakci­
jos narys yra valdžios atstovas. Užsienio 
reikalų ministerijoje jo balsas galėjo būti 
silpnas, bet vidaus reikaluose jis gali pri­
lygti ministerio balsui. Taip pat žinojau, 
kad Rusijoje kartais ir ministerial dreba 
prieš “Tiesos” redaktorius. Panašus bai­
mės šaltinių paskirstymas galėjo būti ir 
Lietuvoje. Jeigu lietuviškas politbiuras 
parinko korespondentą Stankevičių kirs­
ti man smūgį, tai tas pats Stankevičius, 
galvojau, prieis pri£ pačių aukščiausių 
valdžios viršūnių. Jeigu būčiau nuvilktas 
į kokį teismą, tai būčiau pasakęs, kad p. 
Stankevičius man liepė palaukti.

Dan Kuraitis
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect >1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4557 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket drtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Utiso tel.: HE 4-1018 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-« vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:uu—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais Už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Į Iš CHICAGOS Į
Kas apmokės gimdymų 

kontrolę?
IPAC (Illinojaus viešos šal­

pos komisija) atidėjo iki lap­
kričio 9 dienos sprendimą, ar 
ji turės mokėti už gimdymo 
kontrolės priemones, kada 
tokias pradės prirašinėti vie­
šąją šalpą gaunančių moterų 
gydytojai.

IPAC narys, James McClea­
ry, pasiūlė, kad kiekvienai 
šalpos čekius gaunančiai mo­
teriai drauge su čekiais būtų 
siunčiamas spausdintas lapas 
pasiskaityti apie reikalą pri­
silaikyti doros ir tinkamai 
auginti vaikus, o kuri to ne­
darys, tokią išbraukti iš šel­
piamųjų sąrašų, kad pati už­
sidirbtų pragyvenimą.

Smerkia Mississippi 
gubernatorių

Į Cbicągą buvo užsukęs 
Carl F. Sanders, kuris netru­
kus taps Georgia valstijos gu­
bernatorium (jis laimėjo pir­
minius rinkimus, kas toje 
valstybėje faktiškai reiškia iš­
rinkimą) .

Kaip žinia, Georgia yra pie­
tinė valstija, kur negrų pilie­
tinės teisės yra varžomos ir 
priešinamasi integracijai (pri­
ėmimui negrų į mokyklas, ku­
rias iki šiol lankė tik balta­
odžių vaikai.)

Kalbėdamas su spaudos at­
stovais, Sanders pareiškė, jog 
pietiečiams integracija yra 
karti pilė nuryti, tačiau Geor­
gia valstijoje integracija vyk­
doma be prievartavimo. Mis­
sissippi gubernatoriaus žygis 
net jėga priešintis esąs jokiu 
būdu nepateisinamas.

Tel. ofiso: VI 2^1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P. ju ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina —• mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenua 

Tek: FRontier 6-1882

■.......... 1 ..................

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

........ ....-

CICERO
Dr A. J. Gussen ir ponia 

sveiki ir linksmi grįžo iš ilgos 
kelionės. Du mėnesius su vir­
šum praleido bekeliaudami. 
Daug matė, daug patyrė, daug 
visokių įspūdžių parsivežė.

Dr. Gussen, taip sakant, su­
geba gerai valdyti plunksną. 
Reikia tikėtis, kad jis, kai at­
sikvėps, tai parašys apie savo 
kelionę. Tiesa, jis pusėtinai 
užimtas. Tačiau, vis dėlto gal 
suras laiko savo įspūdžiais 
per spaudą pasidalinti. Mes 
lauksime ir mielai skaitysi­
me.

Ponia Gussen irgi labai už­
imta: tiek daug ji čia turi ge­
rų draugių, su kuriomis sten­
giasi pasimatyti bei jas ap­
lankyti. ♦

Kaip atrodo, netrukus turė­
sime du didžiulius “grand 
openings”. Vadinasi, oficialius 
biznio atidarymus.

Ponai Rudinskai jau kuris 
laikas savo namuose (4837 
W. 14-th St.) perėmė tavernos 
biznį. Kadangi oficialaus ati­
darymo dar neturėjo, tai, rei­
kia tikėtis, jog netrukus jų įs­
taigoje susilauksime tikrai 
“grand” (atseit, didelio) atida­
rymo.

Laiką atidarymui, žinoma, 
jie pasirinks tokį, koks bus tin­
kamiausias.

Vladas Bikulčius savo užei­
gą (4845 W. 14th St.) ir pajau­
nino ir pagražino. Atrodo ji 
visai kitaip, negu pirma. O tai 
reiškia, jog būtinai reikia su­
rengti iškilmingą atidarymą, 
sukviečiant draugus, pažįsta­
mus ir svečius.

Tad lauksime, kada bus duo­
ta žinia apie minėtų užeigų 
oficialų atidarymąt — Ccero

D.♦
Ellen Puiris, 1808 So. 49th 

Avė., Cicero, yra plačiai ži­
noma lietuviškų kalėdinių bei 
naujametinių atviručių daili­
ninkė piešėja. Jos gražūs, per 
eilę metų išleidžiami spalvoti 
švenčių sveikinimų vaizde­
liai, lietuviams yra plačiai ži­
nomi ir mielai perkami. Tie­
sa, ji gamina vaizdelius ir ki­
tų sezonų sveikinimams lie­
tuvių ir anglų kalbomis. Ellen 
Putris darbo atvirukus biznio 
firmos užsisako iš< anksto. No­
rintiems dailininkės adresą 
pateikiu: Miss Ellen Putris, 
1808 So. 49th Ave., Cicero 50, 
Ill. Tel. OL. 2-5170.

Edward ir Frances Mikučiai 
linksmai atžymėjo savo lai­
mingo gyvenimo 25 metų su­
kaktį praėjusį sekmadieni 
šv. Antano bažnyčioje, kur 
pats prelatas Albavičius jiems 

j suteikė palaiminimą, o iš­
ėjus iš bažnyčios, daugybė jų 
artimųjų ir gerų pažįstamųjų 
sveikino, linkėdami sveikai ir 
laimingai sulaukti auksinio^ 
jubiliejaus. Mikučiai abudu 
yra čia gimę ir augę, auklėja 
šeimą ir veikia drauge su lie­
tuviais. K. P. Deveikis

K. Genis (1611 So. 49th Ct.) 
kartu su žmona išvyko po šil­
tesnius kraštus pavandravoti. 
Pirmas jo sustojimas — Dalias, 
Texas. Ten, jei turės laiko, tai 
aplankys savo seną pažįstamą 
K. Kairį, kuris prieš kelis metus 
apleido Cicero ir dabar gyvena 
pas dukterį ir žentą. Sulaukęs 
pensininko amžiaus, jis lengvai 
leidžia savo dienas.

Kairis daug metų išgyveno 
Chicago j e ir Cicero j e. Išėjęs į 
pensiją, jis buvo išsikėlęs į Flo­
ridą, kur turėjo ir namą įsigi­
jęs. Tačiau, kai mirė žmona ir 
jis pasiliko vienas, tai nutarė 
namą parduoti ir apsigyventi 
pas dukterį. Smagiau juk saviš­
kių tarpe. K. P. Deveikis

PERKRAUŠTYMAI "

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
------------------------- —_______ —/

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mrs. Danny Risfon, gyvenanti Wausau (Wis.), užsodino savo dvie­
ju metu dukrelę Toni ant 300 svaru sveriančios meškos, kurią ji nu­
kovė, paleisdama iš saidoko strėlę.

Liuosybės Namo 
Bendrove

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovė lapkričio 17 dieną sa­
vo name, 1401 So. 49th Ct., ruo­
šia svarbų sukaktuvinį banke­
tą, kuriame penkiolika bendro­
vės direktorių praneš gerą ži­
nią, kad morgičius jau baigtas 
išmokėti, namas yra bendrovės 
visiškoje nuosavybėje ir šėri- 
ninkai pradės gauti dividendus. 
Tai bus Lietuvių Liuosybės Na­
mo Bendrovės 41 metų sukak­
tuvės.

Per tą laiką daug kas įvyko ir 
pasikeitė, bet bendrovė savo 
vardą išlaikė, nors vadovybė yra 
atsidūrusi vienos grupės ranko­
se ir tas vienpusiškumas ben­
drovei kenkia. Kai kurie lie­
tuviai stačiai šalinasi svetainės 

! ir ją lenkia iš tolo, kaip “raudo­
nųjų lizdo”.

Kaip ten tuo tarpu bebūtų, 
namas yra išmokėtas ir gerame 
stovyje ir yra pačių lietuvių 
nuosavybė. Linkėtina, kad lik­
tų ant visados. ' Tai senosios 
kartos lietuvių triūsas.

Gaila, kad dalis tų buvusių 
entuziastų jau iškeliavo į am- 
žinastį, likusios senosios jėgos 
nyksta, o mūsų priaugančioji 
jaunuomenė senių triūsą nela­
bai vertina ir sau susiranda 
puošnesnias vietas ...

Mūsų tautiečių yra gana pasi­
turinčių. Jie savo kapitalu gali 
padėti išlaikyti lietuvių vardą. 
Sakysim, Lietuvių Liuosybės 
Namo bendrovės šėrininkai nu­
taria namą parduoti. Nuperka 
svetimtautis, tai mūsų visa sva­
jonė savo tautybę palaikyti iš­
nyksta. O tai ateis — nori ar 
ne, jei patys savo kultūros ži­
dinius perleisime svetimtau­
čiams. Tad ir sakau: Kam rūpi 
išlaikyti savo tautos prestižą, 
namo nepaleiskime!

Liuosybės namo užveizdas 
yra senas veteranas M. Butvilą. 
Į tą namą jis yra įdėjęs visą sa­
vo širdį, ir jis tą svarbią proble­
mą labai rinitai svarsto.

Nėra pagrindo sakyti ir tvir­
tinti, kad, esą, “jaunoji karta 
perims mūsų palikimą”. Taip 
turėtų būti, bet deja, taip nėra. 
Mūsų draugijos, klubai ir kito­
kios organizacijos jaunuome­
nės neturi. Tad nedera apie tai 
ir kalbėti... ,K. P. D.

13 metų žmogžudys
Koronerio jury perdavė 

grand jury teismui kaltinant 
žmogžudyste 13 metų Olegą 
Kozaką, gyv. 1323 Huron St., 
kurs rugsėjo 23 d. žaidimų 
aikštėje, 1213 Grand Ave., nu­
šovė 13 metų amžiaus kom- 
panijoną Patrick Piersanti.

Nors Kozūk aiškinasi, kad 
jo .22 kalibro šautuvas bero- 
dant ‘‘pats” išsišovęs, bet de­
tektyvai nustatė, kad Piersan­
ti buvo peršautas iš užpaka­
lio šautuvą prie nugaros pri­
dėjus.

Vaikezas Kozak jau buvo 
nuteistas sąlyginai už plėši­
kavimą. Be to jis tuo pačiu 
šautuvu grasinęs nušauti vie­
ną 15 metų merginą, bet savo 
dviejų kompanjonų atkalbė­
tas greit po to nušovė Pier­
santi.

Gage Parke įkurta 
lituanistinė mokykla

Lietuvių kolonijos Gage Par­
ke, Čikagoje, tėvai bei mokslo 
mylėtojai, rūpindamiesi savo 
vaikų lietuvišku mokymu bei 
auklėjimu, spalio 7 d. buvo su­
šaukę savo susirinkimą, kuria­
me dalyvavo apie 20 tėvų. Ini­
ciatorių vardu susirinkimą ati­
darė mokyt. M. Pėteraitienė; 
susirinkimo pirmininku išrink­
tas p. Petkus, sekretore — Ka- 
zėnienė. Išsikalbėjus prieita vie­
ningos nuomonės, kad reikia 
steigti savo šeštadieninę litua­
nistinę mokyklėlę mažiesiems, 
nes kitos tokios rūšies mokyklos 
nuo šios kolonijos yra tolokai. 
Iš LB švietimo valdybos atsto­
vų J. Ignatonio ir Vedegio pra­
nešimų paaiškėjo, kad bendruo­
menė tegalės mokyklą paremti 
morališkai. Taigi ją išlaikyti 
apsiėmė patys tėvai, padengda­
mi visas reikalingas išlaidas. 
Susirinkimas visais balsais pak­
vietė mokyklos vedėju žinomą 
mūsų mokytoją Joną Kavaliū­
ną (telef. HE 4-1859), šiuo me­
tu dirbantį mokytojo darbą vie­
noje amerikiečių mokykloje, 
šis, savo ruožtu, padėjėja — mo­
kytoja pasikvietė mokyt. Ma­
riją Pėteraitienę (telefonas 
L U 5-7933). Drauge išrink­
tas ir tėvų komitetas, į kurį 
įėjo: L. Kazėnienė (telefonas 
HE 4-7165, 5806 So. Campbell 
Avenue), Vytautas Markevi­
čius ir Danutė Kurauskienė.

Vien tik susirinkimo me­
tu suregistruoti 34 mokiniai. 
Mokykloje bus mokoma dailiai 
lietuviškai kalbėti, rašyti, skai­
tyti, dainuoti, žaisti. Yra vil­
čių, kad mokinių skaičius pa­
didės. Mokslas — pamokos vyks 

i kiekvieną šeštadienį Gage Par­
ko patalpose, 2411 W. 55th 
(Garflield) Blvd. — kampas 
prie Western ir 55 gatvės). 
Parko vadovybė maloniai suti­
ko nemokamai užleisti mo­
kyklai reikiamas patalpas. Visi 
Gage Parko apylinkės, o tai]) 
pat toliau gyvenantieji lietuviai 
tėvai prašomi savo vaikus įra- 
šydinti į šią mokyklą pas mo­
kyklos vedėją, mokytoją ar tė­
vų komiteto atstovą aukščiau 
duotais telefonais. Pamokos 
prasidės spalio 20 d. 9:30 vai. 
ryto, parko patalpose. Ten pat 
bus galima gauti ir daugiau in­
formacijų. Mokyklos vadovybė 
ir tėvai žadą daryti viską, kad 
mokymo ir auklėjimo darbas 
būtų reikiamoje aukštumoje 
vykdomas, sąžiningai ir tvar­
kingai atliekamas. K.

Nutraukė Adamowskio 
bylą

Valst. gynėjas Daniel Ward 
paskelbė, kad 20 mėnesių tru­
kęs buvusio prokuroro Ada- 
mows'kio finansinių neatsis- 
kaitymų tyrinėjimas nutrauk­
tas. Ward išdalino spaudai 
specialaus tardytojo Kelvin 
Giggogly paruoštą 21 puslapio 
raportą, kuriame pasakyta, 
jog “dėl tylos sąmokslo nebu­
vo galima patikrinti visų rei­
kalingų elementų”, todėl vi­

sa byla nutraukiama.
Kaip jau žinoma, Benjamin 

Adamowski, kurs žada res­
publikonų sąraše kandidatuo­
ti į Chicagos miesto merus, po 
savo 4 metų tarnybos nepali­
ko jokių pateisinamų doku­
mentų, kur išleido $495,000 
valdžios pinigų. Adamowski 
sako, kad pinigus jis ir jo 
specialus tardytojas Paul D. 
Newey išmokėję šnipams ir 
informatoriams.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 
Telef.:

. **1410 So.
Telef.:

W. 71st Street
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 & HALSTED STREET Phoite: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
19821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 -S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23fd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

L0VE1K1S vML
K V I E T K I N I n'kA S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
‘5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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Kolumbo Diena
Kolumbo diena Chicagoje 

praėjusi penktadieni liko kaip 
ir nepastebėta. Vėliavų šiek 
tiek daugiau buvo iškelta 
miesto pietinėje dalyje, kitur 
jų matėsi tiek, kiek ir kasdie­
na. Tačiau Cbicagos italai 
miesto centre buvo suruošę 
dideli paradą. Buvo atvykęs 
jų kilmės sveikatos švietimo 
ir. gerovės sekretorius Antho­
ny Celebreze. Parado žiūrėjo 
apie 50,000 žmonių.

Kolumbo diena Amerikoje 
pradėta pirmą kartą švęsti 
1792 m.

Chicagos gcngsteris 
niekur neranda vietos
Paul Ricca, 64 metų sens­

tantis Chicagos kriminalo sin­
dikato “džentelmenas”, seniai 
jau imigracijos ir natūraliza­
cijos departamento nuteistas 
ištrėmimui iš JAV, tebesisu- 
kinėja po Chicagą, nes jokia 
šalis jo nenori ir Amerika 
neturi kur ji ištremti. Ricca 
1917 metais yra dirbtiniais 
popieriais atvykęs i JAV iš 
Italijos, kur yra kaltinamas 
dviejų žmonių nužudymu. 
Italija jo nebepriima. Ricca, 
be to, gavęs atsakymą iš 47 
kraštų, kurių pats prašėsi 
priimamas. Visi atsakymai 
neigiami.

BACON ROOFING & 
REMOD. CORP.

ROOFING & REMOD. CORP.
Flat & shingle roofs, Cement work 
Gutters, Specialists in alum. & Insu­

lated siding. All types of 
remodeling.

CALL FOR FREE ESTIMATE
2746 W. 59th St.925-3305

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

DĖL SIUNTINIŲ 1 LIETUVA
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me­
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo­
me pasitarti su mumis — patar­
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo­
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

i ■ ' J

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Valgyti viskas sveika 
tik reik žinoti saiką

Amerikos Medicinos Draugija 
(AMA) perspėja savamokslius, 
kurie patys sau nustato dietą, 
norėdami išvengti cholesterolo 
padaugėjimo savo kraujuje. Vi­
soks mėgėjiškas savo maisto 
varžymas gali būti pavojingas1.

Iki šiol medicina tikrai neži­
no, ar ir kokios rūšies riebalai 
yra geri vartoti norint išvengti 
širdies ligų, nei tikrai žino, kad 
kai kurie riebalai būtų kenks­
mingi, sakoma AMA pareiškime.

“Negana to, nėra net nustaty­
ta, ar dietos priemonėmis yra 
galima pasiekti cholesterolo kie­
kio žymesnio pakitimo”.

Norint sumažinti cholesterolo 
kiekį, reikia ypatingai tiksliai 
reguliuoti visą maisto priėmimo 
tvarką. Vieno kito maisto pro­
dukto pakeitimas- kitu ar iš die­
tos pašalinimas, be visiškos ir 
pagrindinės kontrolės, labai men­
kai, jei iš viso, tepadeda choles­
terolo sumažinimui. “Priešingai, 
tam tikrų maisto produktų ne- 
bevartojimas gali būti tik nuo­
stolingas bendrai sveikatai.” 
Mokslininkai tiek žino, kad Ame­
rikos dieta teikia visus sveikatai 
reikalingus maistingus dalykus 
ir kad mišri dieta yra geriausia 
dieta sveikatai tinkamai išlai­
kyti.
Keturios būtinos maisto grupės

AMA Council on Foods and 
Nutrition rekomenduoja kaip ge­
riausius produktus tinkamai 
maistui balansuoti:

Pieninių produktų grupė: pie­
nas, sūris, ledai (ice cream);

Mėsos produktų grupe: jautie­
na, veršiena, aviena, kiauliena, 
paukštiena, žuvis, kiaušiniai;

Daržovių grupė: vaisiai ir dar­
žovės, turtingos A ir C vitami­
nas; Duoninių grūdų grupė: cieli 
grūdai arba pagerinti (enriched) 
miltai.

AMA rašo: “Sviestas, marga­
rinas, riebalai ir alyva taip pat 
yra reikalingi.

“Net tie, kurie laikosi kontro­
liuojamos svorio numetimo die­
tos, privalo imti maistą iš vi­
sų šių maisto grupių.

“Nors kada nors mokslas, gali 
būt, nustatys tikrą dietą, kurios 
pagalba bus galima išvengti šir­
dies ligų, tokia galimybė tebėra 
ateities dalykas. Greičiausiai 
praeis dar gentkartės, kol bus 
įrodyta, ar bet kokia dieta gali 
sumažinti mirimus dėl koronari­
nių širdies ir kraujo takų ligų”.

Amą mano, kad cholesterolo 
kraujuje padidėjimas yra tik 
vienas iš faktorių, prisidedančių 
prie tokių ligų, kurias sukelia 
tabako rūkymas, paveldėjimas, 
aukštas kraujo spaudimas ir ner­
vų įtempimai.

Nutukimas yra daugelio ligų 
kaltininkas, bet nutukimo lengva 
yra išvengti valgant tiek kalori­
jų, kiek yra reikalinga, — ne 
daugiau.

Du šimtu “vandalų”
Chicagos priemiesčio Sko­

kie policija ieško vandalų, 
kurie suardė Orchard preky­
bos centro aikštėje pastatytą 
sunkvežimį. Sunkvežimiui iš­
mušti langai, išplėštos durys, 
supiaustytos padangos ir iš­
plėšti visi vidaus įrengimai.

Policininkas Martin Lally, 
pastebėjęs suardytą sunkveži­
mį po to, kai apie 200 paaug­
lių, susėdę į apie 50 automo­
bilių centro aikštėje, skubiai 
pavažiavo.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

TRUMPAI
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— Korp! Vytis Chicagos Sky-. 
rius sueigoje, įvykusioje š. m. 
rugsėjo mėn. 28 d. išrinko nau­
ją valdybą. Naują valdybą su­
daro: senj. S. Grėbliūnas, senj. 
S. Klimas, senj. J. Senkus, senj. 
J. Tamulaitis. Išrinktieji asme­
nys yra patyrę veikėjai akade­
minio jaunimo tarpe.

— Komp. Jeronimas Kačins­
kas, gyvenąs Bostone ir ten di­
riguojąs Melrose simfoniniam 
orkestrui, atvyks į Chicagą ir 
tikrosios narės: Vida Kanišaus- 
foniniam koncertui.

— Akademikių Skaučių Drau­
govės Chicagos Skyriaus suei­
goje, kuri įvyko spalio 7 d. Jau­
nimo Centre, buvo išrinkta nau­
joji valdyba. Valdybą sudaro 
tikrosios narės: Vida aKnišaus- 
kaitė — pirm., Ina Pavilčiūtė -— 
kandidačių globėja ir Irena Pau­
lauskaitė — sek r. - iždininkė. 
Korespondente buvo pakviesta 
Danguolė Markutė. Susirinki­
me dalyvavo gausus akademikių 
skaučių būrys. Buvusiai sky­
riaus vadovei, Laimai Petraus­
kaitei, už tikrai gerą ir nuošir­
dų vadovavimą priklauso dide­
lis ačiū!

-— L. Šukytė, jauna ir talen­
tinga solistė, spėjusi Kanado­
je pagarsėti ne tik lietuvių 
bet ir kanadiečių tarpe, suti­
ko dalyvauti meninėje progra­
mos dalyje Marijampolės Gim­
nazijos šimtmečio sukakties 
proga. Šukytė yra Rygiškių 
Jono gimnazijos auklėtinės 
dukra.

— Čikagos Vyrų Choras, at­
sižvelgdamas į Marijampolės 
Rygiškių Jono gimnazijos įna­
šą į Lietuvos valstybinį ir lie­
tuvių tautinį gyvenimą, nuta­
rė priimti Gimnazijos šimt­
mečiui Minėti Komiteto kvie­
timą, išpildyti programą gim­
nazijos minėjimo metu, atei­
nančių metų gegužės 4—5 die­
nomis Čikagoje.

šalčio sezonui atėjus
Illinoj aus valst. medicinos 

draugija savo biuletenyje “Nė­
ra nieko paprastesnio kaip 
paprastas šaltis”, apie tą pa­
prastą negalavimą suteikia 
tokių informacijų:

Statistika rodo, kad kiek­
vienas amerikietis per metus 
gauna bent vieną šaltį (slogą) 
ir kad slogų mėnesiai yra ru­
denį, spalis ir lapkritis, žie­
mą sausis, o pavasarį kovas. 
Šaltį sukelia labai maži gyvy­
biniai padarai, vadinami vi­
rusais, kurių per paprastus 
mikroskopus negalima nė ma­
tyti. šaltis plinta per čiaudė­
jimus, kosėjimus ir rankas, 
kada šaltį turintis paduoda 
kitam savo ranką nenusimaz­
gojęs.

šaltis susideda iš dviejų 
etapų — virusų ir vėlesnių 
pasekmių. Pirmasis etapas — 
pati virusų infekcija — trun­
ka vos keletą valandų ir su­
kelia mažus simptomus, kaip 
tai suerzinimą nosyje ir gerk­
lėje. Antroji šalčio dalis — ko­
sėjimas, čiaudėjimas, nosies 
varvėjimas, akių ašarojimas, 
galvos skaud-ėjimas ir bloga 
savijauta trunka keletą dienų. 
Paprastos slogos po kurio 
laiko praeina, jei neįvyksta 
komplikacijų. Komplikacijos 
būna įvairios, kada bakterijos 
įsiveržia į sinusus veido kau­
luose ir sukelia aštrią sinusų 
infekciją. Kitos komplikacijos 
esti bronchitis, plaučių užde­
gimas ir įvairūs kitoki kvė­
pavimo takų uždegimai.

Nuo šalčio iki šiol nėra iš­
rasta tikrų vaistų. Yra tik pa­
galbiniai vaistai simptomams 
palengvinti ir nuo komplika­
cijų apsaugoti.

Šaltį gavus, visų geriausias 
vaistas ir priemonė yra — eiti 
tiesiai į lovą. Tuo būdu ne 
tik apsisaugojama nuo komp­
likacijų, bet ir nuo savo šal- 

i čio toliau perdavimo, užkre-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINIST 
Experienced

in rebuilding machine 
maintenance.

Good pay and fringes. 
Convenient to public 
transportation and 

expressways. 
AVILDSEN

TOOLS & MACHINES 
322 So. Green St.

MACHINIST
Tool and die experience.

Age 25 to 45.
Steady work.

Rate $2.80 to $3.20 per hour.
CALL

RILL BORN
VA 6-5430

REIKALINGAS 
PYRAGAIČIŲ SPECIALISTAS 

(PASTRY COOK) 
Turi būti prityręs. 

Kreiptis i Pastry Chef. 
AMBASSADOR HOTELS 

1301 N. State Pkwy. 
SU 7-7200

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

ASSEMBLERS
2nd and 3rd SHIFT
Must have recent, 

local assembly 
expierence on small 
electro - mechanical 

machines.

Must be able to read, 
write and understand 

English.

STEWART WARNER 
CORPORATION

1826 W. Diversey
An equal opportunity 

employer.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

STORE TO RENT 7036 S. Western. 
Choice location suitable for any 

business. GR 6-5860.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

FURNITURE
Duncanphyfe set. Drop leaf table.
4 chair. Extra leafs — pad other 
pull up chairs tapestry lounge — all 

in good condition.
Call PArk 4-6879

2231 GRANDVIEW, 
Glenview, Ill.

ELECTRICITY 
Elektros įtahymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

čiant kitus
Daktarų draugija pataria 

“greičiau kaip galima” šaukti 
savo gydytoją.

Sugaudė 4 vagišius
Chicago priemiesčio Bloo­

mingdale policijos viršinin­
kas George Mueller su žmona 
trečiadienio vakarą buvo at­
važiavę į kino teatrą Chicagos 
miesto centre. Iš teatro eida­
mi Lake gatve pamatė, kaip 
keli vaikezai, pagrobę iš ei­
nančios moters rankinuką, 
leidosi bėgti. Mueller pradėjo 
šaudyti. Vaikezai spėjo nuva­
žiuoti, bet beskubėdami įva­
žiavo į stulpą ir sudaužė ma­
šiną, kuri pasirodė buvusi 
vogta. Vienas vaikezas buvo 
čia pat pagautas, antras įšo­
ko į Chicago upę, bet namie 
buvo policijos suimtas. Tuo­
du vagišiai išdavė dar du ki­
lus. Vaikezai prisipažino Chi­
cagoje jau padarę apie 30 
smulkesnių vagysčių, dau­
giausia grobdami moterų ran­
kinukus ir kraustydami žmo­
nių kišenes.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA
5 METŲ SENUMO MŪRINĮ RANCH 

Nuo sienos iki sienos kilimai, įmū­
ryti įvairūs įrengimai, 2 auto gara­
žas, kampinis sklypas, $18,700, tuo­

jau galima užimti. 
Franklin Park apylinkėje.

GL 5-7096

MORTON GROVE 
Savininkas parduoda, sekmadienį ati­
darytas apžiūrėjimui, $20,900, 2 mie­
gamųjų, mūrinis ranch, 2 auto gara­
žas, daug deluxe priedų, arti susisie­

kimo, krautuvių, mokyklų. 
7236 ARCADIA ST.

YO 5-7236

6825 SO. MAPLEWOOD
Brick, 2 flat, 4 rooms each apartment, 
gas hot water heat, flood control, 
immediate occupancy, $4,500 down.

VAN BEVEREN & GLOMB
6336 ;S. Western — WA 5-0200

REAL ESTATE — SUBURBS 
N a m a i , Ž e m ė — Už miesto ribų

PROGA PENSININKAMS. — Wil­
mington apylinkėje savininkas par­
duoda 6 labai didelių kamb. reziden­
ciją, pagrindinai perdirbtą ir atre­
montuotą, gazo šild., 150x150 p. su­
tvarkytas sklypas, 2 uždari porčiai, 
60 mylių S. W. nuo Chicagos, $12,000. 
Pasiteiraukite ir apie kitas 2 nuosa­
vybes. Skambinti MI 3-4223 darbo 

dienomis 8 v. ryto iki 4 v. p. p.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų' Statytoj jjtjĮ* Taisyto j a i 
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921
HEATING CONTRACTORS 

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
A. ABALL ROOFING”30.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas. 
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite 

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1*4 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
Švarus, moderniški butai. Gazo šilu­
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na­
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis­
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4% 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na­
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4*4 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4*4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge­
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa­
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak­
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
musų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas2 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai, 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangus kilimai, 2 a. mu­
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever­
green Park. $54,900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo­
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu­
tai, 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. $29,400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo­
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū­
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky­
ba, taverna ir luxus butas, kaina nude­
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTŲ modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ­

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek­
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap­
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk­
ti su mažu imokėjimu. $45,900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly­
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran­
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
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17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. jnūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marouette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

MŪRINIS, 1% a„ 5 ir 4 viršuj, su 
dviem Įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20.000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
karhb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. —• nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
narko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil­
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai Gi­
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.
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